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Służba zdrowia
Sławomir Myszkowski (NZOZ 

Przychodnia Medycyny Rodzinnej 
w Mszczonowie), Janina Szymańska 
(NZOZ „PROF-MED”) i Magdalena Dubie-
lecka (Punkty Rehabilitacyjne w Mszczo-
nowie i Osuchowie) przedstawili swoje 
sprawozdania, które były szczegółowo 
omawiane w trakcie obrad Komisji 
Oświaty i Spraw Społecznych w dniu 
13 października br. Działalność swoich 
instytucji podsumowali również Michał 
Sutkowski (NZOZ Medycyna Rodzinna 
w Osuchowie) i Ewa Boniecka (NZOZ 
Pielęgniarstwa Środowiskowo-Ambula-
toryjnego w Mszczonowie). 

Po wysłuchaniu sprawozdań 
rozpoczęto dyskusję dotyczącą służby 
zdrowia na terenie gminy. Radny Robert 
Głąbiński postulował, by mszczo-
nowska przychodnia wprowadziła adres 
mailowy, na który pacjenci mogliby 
zgłaszać prośby o przedłużenie leków. 
Kierownik Sławomir Myszkowski obiecał 
zastanowić się nad takim rozwiązaniem. 
Radna Barbara Gryglewska pytała o brak 
stomatologa realizującego świadczenia 
w ramach NFZ w mszczonowskiej przy-
chodni. Kierownik wyjaśnił, że dentysta 
Kaniut obecnie przyjmuje pacjentów 
w ramach umowy z Funduszem w swoim 
gabinecie. 

Radna Barbara Gryglewska 
podjęła również temat opieki stomato-
logicznej uczniów szkół z terenu gminy. 
W odpowiedzi dyrektor CUW Ewa 
Zielińska poinformowała, że w placów-
kach nie działają gabinety dentystyczne, 
ponieważ żaden lekarz nie wyraził chęci 
ich prowadzenia. Jednakże, na mocy 
umowy uczniowie z rodzicami mogą 
z problemami stomatologicznymi zgła-
szać się do Centrum Medycznego BIMED 
w Mszczonowie. Usługa dentystyczna 
jest wówczas bezpłatna.

Podsumowując dyskusję i dzię-
kując za przybycie na obrady przewod-
niczący Łukasz Koperski przypomniał, 
że służba zdrowia nie podlega samo-
rządowi a jest prowadzona przez Naro-
dowy Fundusz Zdrowia. Gmina prowadzi 
jedynie Punkty Rehabilitacyjne, które 
zostały stworzone w trosce o dobro 
mieszkańców. Przewodniczący podkre-
ślał również, że zarówno mszczo-
nowska jak i osuchowska przychodnia 
jedynie wynajmują od samorządu swoje 
budynki.

Pomimo zaproszenia na obra-
dach nie pojawił się żaden przedsta-
wiciel Centrum Zdrowia Mazowsza 
Zachodniego Spółka z o.o. (CZMZ), czyli 
organu prowadzącego żyrardowski 
szpital. Informacje w tym zakresie przed-
stawiła radna powiatowa Beata Sznajder 
odczytując swoją interpelację dotyczącą 
funkcjonowania placówki oraz odpo-
wiedzi udzielone jej przez Prezesa CZMZ. 
Zarówno występująca, jak i zgroma-
dzeni, podkreślali znaczenie żyrardow-
skiego szpitala dla mieszkańców Ziemi 
Mszczonowskiej oraz wyrażali obawy 
związane z obecnym zarządzaniem 
placówką.

Bezpieczeństwo publiczne 

Sprawozdanie dotyczące bezpie-
czeństwa w gminie przedstawił Komen-
dant Komisariatu Policji w Mszczo-
nowie Krzysztof Puszcz. W swoim 
wystąpieniu zaprezentował także dane 
dotyczące służby ponadnormatywnej, 
a więc dodatkowej, finansowanej 
z budżetu gminy. Komendant podkreślał 
ogromne wsparcie udzielane lokalnym 
policjantom przez Mszczonów pomimo 
tego, że Komisariat swoim zasięgiem 
obejmuje również teren sąsiedniego 
samorządu, czyli Radziejowic. 

Sesja Rady Miejskiej

Z obrad XXXVII sesji Rady Miejskiej w Mszczonowie
W  środę,  27  października  2021  roku,  odbyła  się  XXXVII  sesja  Rady Miejskiej  w Mszczonowie,  w  trakcie  której  wysłuchano 
informacji  dotyczących  służby  zdrowia  i  bezpieczeństwa  a  także  podjęto  szereg  uchwał  w  sprawie  m.in.  zmian  budże-
towych  i  programu  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  na  rok  2022.  Spotkanie  poprowadził  Przewodniczący 
Rady Miejskiej  Łukasz  Koperski. Materiały  i  uchwały  omawiane  podczas  obrad wraz  z  nagraniem  są  dostępne w  serwisie: 
 www.mszczonow.esesja.pl.

WIEŚCI Z RATUSZA
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WYDANIE SPECJALNE

Komendant Puszcz poinformował 
również przewodniczącego Łukasza Koper-
skiego o ogólnych efektach postępowania 
w sprawie złożonej przez niego interpe-
lacji dotyczącej rasistowskich napisów 
i rysunków, które pojawiły się na terenie 
Mszczonowa a także informacji o kontro-
lach drogowych na ul. Grójeckiej. 

W sprawach bezpieczeństwa 
swoje postulaty w imieniu mieszańców 
do Komendanta skierowali również radni 
Marek Baumel (kontrole samochodów 
poruszających się po mieście) oraz Andrzej 
Osial (naruszenia zakazu poruszania samo-

chodów ciężarowych po ul. Brzozowej w Lublinowie).

Porozumienie w sprawie nauki religii Kościoła 
Adwentystów Dnia Siódmego

Dyrektor Centrum Usług Wspólnych Ewa Zielińska przedsta-
wiła uchwałę dotyczącą porozumienia w sprawie nauki religii 
Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego dla uczniów szkoły 
podstawowej w Piekarach, którzy uczęszczać będą do punktu 
katechetycznego.

Program współpracy z organizacjami pozarzą-
dowymi na 2022 r.

Dokument dotyczący planów finansowej i niematerialnej 
współpracy z sektorem społecznym w 2022 r. przedstawiła 
Marta Strzelecka, naczelnik Wydziału Organizacyjnego i Obsługi 
Rady Miejskiej.

Podatek od nieruchomości

Uchwałę określającą nowe stawki podatku od nieruchomości 
omówiła zastępca skarbnika Edyta Fedorowicz. 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzen-
nego

Naczelnik Wydziału Rozwoju Gospodarczego Taida Sochańska 
przedstawiła uchwały dotyczące Miejscowych Planów Zago-
spodarowania Przestrzennego (MPZP) obejmujących fragmenty 
miejscowości Mszczonów, Grabce Józefpolskie oraz Marków 
Towarzystwo. Powodem przystąpienia do opracowania MPZP 
w mieście jest wniosek właścicieli działki powstałej po podziale 
gruntów. W przypadku dwóch pozostałych miejscowości 
ma to związek z zamiarem przeznaczenia w planie zagospo-

darowania przestrzennego znacznej części gruntów rolnych 
pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, usługi i zabu-
dowę produkcyjną. W związku z tym konieczne jest zaprojekto-
wanie nowego układu komunikacyjnego z uwzględnieniem nie 
tylko poszerzeń istniejących dróg, ale także całkowicie nowych 
dróg publicznych.

Nieodpłatne nabycie nieruchomości

Uchwała dotyczy nieruchomości położonej przy skrzyżowaniu 
ul. Opłotki i Zarzecznej. Właściciel przekaże ją nieodpłatnie 
w celu poszerzenia pierwszej z wymienionych dróg gminnych.

Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa KZN 
Mazowsze Centrum Sp. z o. o.

Podstawowym celem gospodarczym Spółki jest budowanie 
domów mieszkalnych oraz ich eksploatacja na zasadach najmu. 
Członkowie Rady Miejskiej wyrazili zgodę na objęcie przez gminę 
udziałów w Spółce za środki otrzymane z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Mieszkalnictwa w celu pokrycia kapitału zakładowego. 
Celem działalności podmiotu będzie budowanie i wynajmo-
wanie mieszkań z przystępnym czynszem dla osób o niższych 
dochodach. 

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA

Krzysztof Puszcz
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Podczas XXXVII sesji Rady Miejskiej 
w Mszczonowie przewodniczący Łukasz 
Koperski kontynuował temat inwe-
stycji związanych z gospodarowaniem 
odpadami, które wywołały niepokój 
mieszkańców gminy. W związku z tym 
na obrady zaproszony został przedsta-
wiciel kolejnego podmiotu gospodar-
czego. 
Informacji o inwestycji planowanej 
na terenie miejscowości Grabce 
Józefpolskie udzielił Stanisław Szczeka-

rewicz, Prezes Zarządu GSG Industria Sp. z o.o. Swoje wystą-
pienie rozpoczął od podkreślenia, że nie ma nic do ukrycia 
a wszystkie plany, które ma spółka wobec posiadanej działki są 
jawne. Prezes Szczekarewicz wyjaśnił, że kierowana przez niego 
Spółka zajmuje się bezwykopowymi renowacjami sieci, czyli 
naprawami sieci deszczowej, kanalizacyjnej, gazowej lub wodo-
ciągowej bez konieczności rozkopywania gruntu, w którym 
się znajdują. Przed usunięciem usterki firma GSG za pomocą 
specjalnych samochodów oczyszcza znajdujące się w sieci rury 
z osadów. Działanie to jest niezbędne w celu dokonania później-

szej, bezwykopowej naprawy. Osady, wydobywane w ten 
sposób z sieci, to najczęściej piasek. Nigdy nie są to ścieki, czyli 
płyn, który wydziela nieprzyjemny zapach.
Instalacja w Grabcach Józefpolskich będzie realizowana 
w ramach centrum badawczo-rozwojowego. W ramach inwe-
stycji prowadzone będzie odzyskiwanie piasku z sieci np. kana-
lizacyjnych. Po odpowiedniej obróbce materiał ten będzie 
wykorzystywany w budownictwie zamiast trafiać na składo-
wiska, w których gnije. Odzyskany piasek można będzie wyko-
rzystać m.in. do wyrównywania terenu. 
Prezes GSG poinformował, że posiadana przez Spółkę działka 
w miejscowości Grabce Józefpolskie ma powierzchnię 2,5 tys. 
m2. Podkreślał, że na terenie tym nie powstanie żaden punkt 
zbierania odpadów a jedynie instalacje badawczo-rozwojowe 
do odzyskiwania piasku z różnorodnych sieci. Prezes Szczeka-
rewicz poinformował, że odbył także spotkanie z mieszkańcami 
Grabców Józefpolskich, podczas którego wyjaśniał ich wątpli-
wości związane z planowaną inwestycją swojej Spółki na tym 
terenie. Przypomniał również, że każda inwestycja zewnętrzna 
to ogromne wpływy do budżetu gminy z tytułu podatku 
od nieruchomości, które potem można wykorzystać w procesie 
rozwoju danego terenu.
Wiceprzewodniczący Marek Zientek pytał o ilość piasku, które 
będą odzyskiwane przez zakład. Prezes GSG w odpowiedzi 
poinformował, że w przypadku instalacji badawczej będzie 
to ok. tony surowca rocznie a w przypadku tej przemysłowej – 
maksymalnie 7 tys. ton, choć prawdopodobniejsza jest wartość 
ok. 3 tys. ton. W związku z pytaniem przewodniczącego Łukasza 
Koperskiego wyjaśnił również, że inwestycja w Grabcach będzie 
pierwszą tego typu firmy GSG. Prezes poinformował, że głów-

Zmiany w budżecie i WPF

Skarbnik Aneta Ciechańska-Gołyńska przedstawiła zmiany 
w bieżącym budżecie i wynikające z nich korekty w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej.

Stanowisko w sprawie uchwały Rady Gminy 
Radziejowice

Podczas obrad przedstawiono również uchwałę w sprawie 
uznania za bezzasadny sprzeciwu Rady Gminy Radziejowice, 
który został wyrażony w uchwale. 

Działalność Komisji Rewizyjnej

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Krzysztof Krawczyk poinfor-
mował, że w okresie pomiędzy sesjami organ ten odbył jedno 
posiedzenie kontrolne w siedzibie Centrum Usług Wspólnych, 
podczas którego nie wykryto żadnych nieprawidłowości. 

Działalność burmistrza

W okresie pomiędzy sesjami burmistrz wydał 11 zarządzeń 
dotyczących m.in. zmian budżetowych oraz powołania komisji 
przetargowej. Włodarz poinformował również o otrzymanych 
środkach z Programu Rządowego Polski Ład na rozbudowę 
szkoły podstawowej w Piekarach o salę gimnastyczną. Z kolei 
Marszałek przyznał gminie 1,5 mln zł dofinansowania na moder-
nizację OSP Piekary.

Interpelacje, zapytania, wolne wnioski
Radna Barbara Gryglewska złożyła interpelację w sprawie 

odkupienia przez gminę dawnego budynku młyna, który znaj-
duje się w Mszczonowie przy ul. Młynarskiej.

Przewodniczący Łukasz Koperski odczytał także pisma 
mieszkańców miejscowości z terenu gminy: w sprawie utwo-
rzenia nowego sołectwa Bronisławka, przywrócenia w szkole 
podstawowej w Osuchowie klas 1-3. Na zakończenie prowa-
dzący obrady odczytał wnioski z analizy formalnej oświadczeń 
majątkowych.

Dagmara Bednarek, GCI

Z obrad Rady Miejskiej – wyjaśnienia 
dotyczące inwestycji GSG Industria

Sesja Rady Miejskiej

WIEŚCI Z RATUSZA



6     listopad-grudzień 2021 / nr 8 (307)

nymi zanieczyszczeniami piasku, który chce pozyskiwać jego 
przedsiębiorstwo, są kamienie, chusteczki higieniczne i patyczki 
do czyszczenia uszu. Osady, które będą zbierane, nie zawierają 
ścieków, będących źródłem nieprzyjemnych zapachów. Prezes 
Szczekarewicz powiedział również, że GSG wręcz organizuje 
zawody, podczas których konkuruje z innymi tego typu firmami, 
ścigając się, kto pozostawi w tego typu osadach jak najmniej 
ścieków. Zapewnił, że planowana inwestycja nie spowoduje 
dla okolicznych mieszkańców żadnych uciążliwości związanych 
z nieprzyjemnymi zapachami czy transportem. 
Wiceprzewodniczący Waldemar Suski pytał o ilość miejsco-
wych pracowników, których zamierza zatrudnić GSG w podmsz-
czonowskiej inwestycji. Prezes w odpowiedzi poinformował, 
że będzie to ok. 4-6 osób, z uwagi na wielkość instalacji. Radny 
Krzysztof Krawczyk pytał o techniczne szczegóły inwestycji 
i pozyskiwanych osadów. 
Burmistrz Józef Grzegorz Kurek powiedział, że piasek, który 
firma GSG zamierza pozyskiwać, został w złożonych przez przed-
siębiorstwo dokumentach niefortunnie nazwany odpadami. 
Podmiot naprawił już swoje niedopatrzenie, precyzując szcze-
góły swojej działalności związanej z odzyskiwaniem osadów 
z sieci. Włodarz przypomniał również, że już wcześniej inna 
firma była zainteresowana stworzeniem podobnej instalacji 

w okolicy oczyszczalni ścieków. Jej przedstawiciele rozmawiali 
wówczas z mieszkańcami tych terenów i nie wyrazili oni sprze-
ciwu. Włodarz i prezes poinformowali również, że inwestycja 
GSG będzie współpracować z oczyszczalnią ścieków a nawet 
ją odciąży – nie będzie musiała zajmować się osadami z gmin-
nych sieci. Burmistrz podkreślał, że mieszkańcy sprzeciwiali 
się powstaniu instalacji w Grabcach Józefpolskich, ponieważ 
są straszeni rzekomym „zagłębiem śmieciowym”, którego 
w rzeczywistości w gminie nie będzie.
Na prośbę przewodniczącego Łukasza Koperskiego prezes okre-
ślił także parametry techniczne pojazdów, które będą służyły 
do transportu oraz produktów, które będą nimi wożone. Prowa-
dzący pytał również o szczegóły projektu badawczo-rozwojo-
wego, którego elementem będzie podmszczonowska instalacja. 
Prezes podkreślał, że głównymi powodami wyboru miejsca 
inwestycji w Grabcach są doskonała lokalizacja i bliskość oczysz-
czalni ścieków.
Prezes GSG wspomniał również o pomyśle mieszkańców, 
by powstała instalacja do mierzenia różnych parametrów 
powietrza. Zadeklarował, że porozmawia z przedstawicielami 
pozostałych inwestorów, by wspólnie ją sfinansowali, dla dobra 
lokalnej społeczności. 

Dagmara Bednarek, GCI

Sesja Rady Miejskiej

Z obrad XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Mszczonowie
W środę, 1 grudnia 2021 roku, odbyła się XXXVIII sesja Rady Miejskiej w Mszczonowie, w trakcie której wysłuchano informacji 
o stanie oświaty a także podjęto szereg uchwał w sprawie m.in. opłaty od posiadania psa czy wyrażenia zgody na nabycie nieru-
chomości. Spotkanie poprowadził Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz Koperski. Materiały i uchwały omawiane podczas obrad 
wraz z nagraniem są dostępne w serwisie www.mszczonow.esesja.pl.
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Mirosław Kret, zastępca dyrektora Wydziału Oświaty Starostwa 
Powiatowego w Żyrardowie

Oświata w gminie
Informacje dotyczące działalności placówek oświa-

towych z terenu gminy Mszczonów przedstawiła dyrektor 
Centrum Usług Wspólnych Ewa Zielińska. Swoje sprawozdanie 
przed zebranymi wygłosił również Mirosław Kret, zastępca 
dyrektora Wydziału Oświaty Starostwa Powiatowego w Żyrar-
dowie, który przedstawił funkcjonowanie szkół średnich, miesz-
czących się na terenie gminy Mszczonów.

Przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych 
Barbara Gryglewska podkreślała, że podczas obrad jej organu 
wystąpili wszyscy dyrektorzy lokalnych placówek oświatowych 
i udzielili wyczerpujących informacji odnośnie ich funkcjono-
wania. 

Radny Mirosław Wirowski apelował do dyrektora Kreta 
o powiększenie parkingu przy Zespole Szkół. Pytał również 
o brak reakcji starosty Dziwisza na zaproszenia do wzięcia 
udziału w obradach Rady Miejskiej w Mszczonowie.

http://www.mszczonow.esesja.pl
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Burmistrz Józef Grzegorz Kurek podziękował dyrektorowi 
Kretowi za przybycie, ponieważ z reguły starostwo na żadne 
zaproszenie nie reaguje. Apelował również o zajęcie się szko-
łami średnimi na terenie gminy Mszczonów, ponieważ stan 
budynków jest zdecydowanie niezadowalający. Dyrektor Kret 
odniósł się do poruszonych kwestii, które znajdują się w jego 
kompetencjach.

Porozumienie w sprawie nauki religii Kościoła 
Adwentystów Dnia Siódmego
Dyrektor Centrum Usług Wspólnych Ewa Zielińska przedsta-
wiła uchwałę dotyczącą porozumienia w sprawie nauki religii 
Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego dla uczniów szkoły 
podstawowej w Piekarach, którzy uczęszczać będą do punktu 
katechetycznego.

Uchwały dotyczące Burmistrza Mszczonowa
Pierwsza z uchwał w tym temacie dotyczyła skargi na kierują-
cego gminą a zebranym omówiła ją radca prawny Magdalena 
Łyszkowska. Kolejny dokument określał wynagrodzenie Burmi-
strza Mszczonowa przedstawiła Marta Strzelecka, naczelnik 
Wydziału Organizacyjnego i Obsługi Rady Miejskiej.

Obniżenie średniej ceny skupu żyta
Uchwałę w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta stano-
wiącej podstawę do ustalenia podatku rolnego na rok podat-
kowy 2022 zaprezentowała Edyta Fedorowicz, zastępca skarb-
nika gminy.

Uchylenie opłaty od posiadania psów
Zastępca skarbnika przedstawiła również dokument dotyczący 
zniesienia opłaty od posiadania psów na 2022 r.

Ustalenie stawek podatku od środków trans-
portu
Nowe stawki podatku od środków transportu zebranym omówiła 
zastępca skarbnika, Edyta Fedorowicz. Opłata ta została obni-
żona.

Dotacja celowa dla spółek wodnych

Naczelnik Wydziału Gospodarki Gminnej Renata Wolak przed-
stawiła uchwałę dotyczącą zasad udzielania dotacji celowej dla 
spółek wodnych z budżetu Gminy Mszczonów, trybu postępo-
wania w sprawie udzielania dotacji i sposobu jej rozliczania

Koszty gospodarowania odpadami komunal-
nymi
Uchwałę dotyczącą ponoszenia kosztów gospodarki odpadami 
komunalnymi omówił burmistrz Józef Grzegorz Kurek. Wyso-
kość opłat, ponoszonych przez mieszkańców, będzie w 2022 r. 
taka sama jak w obecnym.

Miejscowe Plany Zagospodarowania Prze-
strzennego
Naczelnik Wydziału Rozwoju Gospodarczego Taida Sochańska 
przedstawiła dwie uchwały dotyczące Miejscowych Planów 
Zagospodarowania Przestrzennego (MPZP) obejmujących frag-
menty miejscowości Mszczonów, Lublinów i Czekaj.
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Na kolejne spotkanie Forum Samorządowego Organi-
zacji Pozarządowych czekano blisko dwa lata. Ostatnie odbyło 
się w lutym 2020 r., tuż przed ogłoszeniem stanu pandemii. 
W środę, 10 listopada, w sali klubowej Mszczonowskiego 
Ośrodka Kultury szesnastu reprezentantów miejscowych 
organizacji zasiadło do rozmów z przedstawicielami gmin-
nego samorządu. W wydarzeniu brały też udział przedstawi-
cielki Gminnego Centrum Informacji – koordynujące działal-

Forum Organizacji Pozarządowych 
znowu działa 
- samorządowcy i lokalni społecznicy 
reaktywowali jego funkcjonowanie

Organizacje Pozarządowe

WYDANIE SPECJALNESW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA

Zawarcie umowy dzierżawy
Naczelnik Taida Sochańska zaprezentowała uchwałę dotyczącą 
zawarcia kolejnej umowy dzierżawy fragmentu placu targo-
wego przy ul. Kolejowej w Mszczonowie. 

Zgoda na nabycie nieruchomości
Naczelnik Taida Sochańska omówiła uchwałę dotyczącą zgody 
na nabycie nieruchomości w Mszczonowie, zabudowanej obiek-
tami dawnego młyna.

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdzia-
łania narkomanii i przemocy w rodzinie
Uchwałę w sprawie przyjęcia programu przedstawiła 
Elżbieta Szaforska, koordynator Gminnej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych.

Zmiany w budżecie i Wieloletniej Prognozie 
Finansowej
Skarbnik Aneta Ciechańska-Gołyńska przedstawiła zmiany 
w bieżącym budżecie i wynikające z nich korekty w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej.

Podział sołectwa
Naczelnik Marta Strzelecka zaprezentowała uchwałę dzielącą 
sołectwo Nosy-Poniatki i wydzielającą sołectwo Bronisławka.

Działalność Komisji Rewizyjnej
Przewodniczący organu radny Krzysztof Krawczyk poinfor-
mował, że w okresie pomiędzy sesjami Komisja odbyła posie-
dzenie kontrolne w Centrum Usług Społecznych w dniu 19 
listopada br.. Przedmiotem analizy były wydatki na pomoc 
materialną dla mieszkańców w 2021 r. W wyniku kontroli nie 
stwierdzono żadnych nieprawidłowości.

Działalność Burmistrza Mszczonowa
W okresie pomiędzy sesjami włodarz gminy wydał 9 

zarządzeń dotyczących m.in. opłat za udostępnianie pomiesz-

czeń szkoły podstawowej w Mszczonowie, zmian budżetowych 
czy rozwiązania Gminnego Biura Spisowego.

Burmistrz poinformował, że rozstrzygnięty został prze-
targ na gospodarowanie odpadami komunalnymi, do którego 
przystąpiły dwie firmy. Wygrało przedsiębiorstwo Hetman, 
które zaoferowało niższą cenę. Ponoszona przez mieszkańców 
opłata za odbiór śmieci pozostanie w 2022 r. taka sama jak 
w roku obecnym.

Interpelacje, zapytania, wolne wnioski
Radny Mirosław Wirowski w swojej interpelacji postu-

lował montaż znaków drogowych zakazu wjazdu oraz innych 
ograniczeń dla samochodów wielotonażowych na ul. Pogorzałki.

Radny Krzysztof Krawczyk w ramach wolnych wnio-
sków prosił o pomoc w ustaleniu podmiotu odpowiedzialnego 
za montaż oświetlenia przy ul. Jeżynowej, ponieważ konser-
wator ma problemy z jego naprawami. Radny Robert Głąbiński 
poinformował, że w tej sprawie interweniował w Wydziale 
Gospodarki Gminnej i już zostały podjęte działania. Wymaga-
jący naprawy kabel jest własnością PGE i jakiekolwiek inge-
rencje wymagają zgody tego podmiotu.

Radny Mirosław Wirowski apelował do policjantów 
o podjęcie działań związanych z parkowaniem samochodów 
przy ul. Nowy Rynek, ponieważ ustawiony znak o możliwości 
jedynie półgodzinnych zatrzymań nie jest respektowany.

Radna Katarzyna Ciećwierska pytała czy w tym roku 
zrealizowane będzie stworzenie drugiej części chodnika 
w Wymysłowie. Burmistrz poinformował, że firma już została 
wyłoniona i najprawdopodobniej wykona to zadanie jeszcze 
w tym roku.

Radny Robert Głąbiński poruszył kwestię inwestycji zwią-
zanych z przetwarzaniem odpadów. Firma ECO RGS omówiła 
działalność związaną z usuwaniem ropopochodnych z ziemi 
zanieczyszczonej olejem napędowym na poletkach, na których 
jest prowadzona remediacja gruntu.

Komendant Krzysztof Puszcz złożył informację dotyczącą 
kwestii bezpieczeństwa w gminie w okresie pomiędzy sesjami. 

Przewodniczący Łukasz Koperski odczytał informacje 
od Naczelnika Urzędu Skarbowego w Żyrardowie dotyczące 
analizy oświadczeń majątkowych.

Tekst: Dagmara Bednarek, GCI
Foto: Dagmara Bednarek i Dorota Kurzepa, GCI



listopad-grudzień 2021 / nr 8 (307)       9

ność Forum – dyrektor Beata Sznajder oraz zastępca dyrektor 
Magdalena Podsiadły.

Spotkanie otworzył kierujący pracami Forum przewod-
niczący Rady Miejskiej Łukasz Koperski. Przywitał on wszystkich 
obecnych i podziękował za działalność w okresie lockdownu. 
Szczególne słowa wdzięczności skierował do reprezentantów 
tych organizacji, które podczas pandemii spontanicznie zaan-
gażowały się w akcję szycia maseczek ochronnych i niesienia 
pomocy starszym mieszkańcom gminy. Przewodniczący 
Koperski pogratulował też organizatorom ostatnich dużych 
imprez plenerowych poprowadzonych przy udziale organizacji 
Mszczonów Klasycznie i MSH. 

Następnie przedstawił plan zorganizowania obchodów 
645-lecia nadania praw miejskich, w które zaangażować 
się mają, zgodnie z oczekiwaniami władz samorządowych, 
wszystkie lokalne grupy, stowarzyszenia i kluby. Rok jubile-
uszowy rozpocznie się 22.03.2022 roku i zakończy 22.03.2023 r. 
Dzień 22 marca jest uznawany za symboliczną datę nadania 
Mszczonowowi praw miejskich, do czego doszło w okresie 
panowania księcia mazowieckiego Ziemowita III. 

Po przewodniczącym głos zabrały obie dyrektor GCI, 
Beata Sznajder oraz Magdalena Podsiadły. W ich wystąpie-
niach podane zostały informacje o nowej witrynie internetowej 
gminy, która ułatwi współpracę pomiędzy władzami samorządo-
wymi a wszystkimi mieszkańcami zainteresowanymi aktywnym 
uczestnictwem w życiu społecznym Ziemi Mszczonowskiej. 

Propozycja dyrektor Sznajder zainicjowała ponadto 
dyskusję nad ewentualnym wprowadzeniem w Mszczonowie 
idei budżetu obywatelskiego i możliwościami jego finansowania 
nie tylko z pieniędzy gminy Mszczonów. Burmistrz Józef Grze-
gorz Kurek wspomniał, że podobną, aktywizującą rolę spełnia 
już idea funduszy sołeckich. Budżet obywatelski dawałby nato-
miast szersze możliwości realizowania lokalnych inicjatyw, gdyż 
objąłby swoim zasięgiem także rzutkich i pełnych pomysłów 
mieszkańców samego miasta. Zgodnie z końcowymi deklara-
cjami burmistrza i przewodniczącego Rady Miejskiej sprawa 
budżetu obywatelskiego będzie procedowana w Forum Samo-
rządowym. Tam też zapadną ewentualne decyzje odnośnie jego 
wprowadzenia i zasad finansowania.

W dalszej części posiedzenia dyrektor OSiR Michał 
Szymański przybliżył zebranym kwestie związane z przyznawa-
niem Stypendiów Burmistrza, przeznaczonych dla najzdolniej-
szych i najbardziej utalentowanych mieszkańców. 

Termin kolejnego spotkania Forum ustalono na drugą 
środę stycznia 2022 roku. Wtedy to poszczególne organizacje 
będą mogły zaprezentować swoje propozycje, dotyczące 
obchodów 645-lecia nadania praw miejskich. 

Na zakończenie obrad kierownik Mszczonowskiego 
Ośrodka Kultury Marek Baumel przybliżył zebranym plany 
wydarzeń, które MOK przygotował na okres poprzedzający 
święta Bożego Narodzenia. 

MM

WIEŚCI Z RATUSZA
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Od poniedziałku do piątku (15-19.11) na terenach wiej-
skich gminy Mszczonów odbywały się spotkania samorządowe, 
podczas których Mieszkańcy mogli zadawać burmistrzowi 
i radnym pytania odnośnie planów inwestycyjnych samorządu. 
Stałym punktem wszystkich zebrań była informacja o najwięk-
szych lokalnych przedsięwzięciach, a także stanie gminnych 
finansów. 

W związku z wprowadzeniem Nowego Ładu zmienia się 
procentowy udział gmin w podatkach CIT i PIT. Reforma wpro-
wadzana przez rządzących – jak tłumaczył burmistrz Kurek - 
tradycyjnie nie tyle zasili samorządową kasę, co ją znacząco 
zuboży. W przypadku naszej gminy w skali roku straty na samym 
tylko podatku PIT wyniosą ok. 2 mln zł. Tym większą wagę 
należy przykładać do budżetu poprzez zasilanie go funduszami 
pozyskanymi od lokalnych inwestorów w ramach płaconego 
podatku od nieruchomości, w konsumowaniu jakiego – jak 
to ujął burmistrz - rząd nie zamierza jeszcze na razie „partycy-
pować”. 

Biorąc pod uwagę niekorzystny rozwój sytuacji samorząd 
Mszczonowa dostrzegł pilną potrzebę uruchamiania kolejnych 
terenów inwestycyjnych i lokowania na nich następnych firm. 
Niestety, nie każdy zauważa zagrożenia finansowe, jakie zbierają 
się obecnie nad samorządem. W zaistniałej sytuacji protesty, 
dotyczące planów rozbudowy północnej dzielnicy przemy-
słowej zlokalizowanej wokół dawnego PKL Keramzyt, w której 
powstają teraz magazyny firm zajmujących się zbiórką odpadów 
- stają się naprawdę groźne dla stanu gminnych finansów. 
Mieszkańcy - kontynuował burmistrz Kurek - są przez inicja-
torów protestów dodatkowo straszeni powstaniem spalarni 
przy Keramzycie, co ma na celu spotęgowanie atmosfery ekolo-
gicznego zagrożenia. Jak w trakcie zebrań wyjaśniał burmistrz 
– typowa spalarnia w Mszczonowie nie powstanie, gdyż miasto 
w obecnym stanie nie mogłoby skonsumować energii wytwo-
rzonej przez taką instalację, a na budowę niewielkiego, specja-
listycznego zakładu termicznej utylizacji, jaki przed laty mógł 
powstać w Mszczonowie, kolejnej szansy już nie dostaniemy. 

Włodarz gminy tłumaczył też Mieszkańcom, na czym 
będzie polegać działalność PSZOK-u, który ma powstać 
na terenie starej targowicy. Każda gmina do końca 2023 
roku będzie musiała mieć taki obiekt, aby można było w nim 
pozbywać się odpadów gabarytowych, które nie mogą być 
odbierane od Mieszkańców podczas cyklicznych zbiórek ulicz-
nych. Gmina Mszczonów na budowę PSZOK-u (czyli Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych) otrzymała dofi-
nansowanie zewnętrzne z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska.

Stałym punktem informacji przedstawianej w trakcie 
zebrań było też omówienie mechanizmu wciąż rosnących cen 
za odbiór śmieci. Jak wyjaśnili to samorządowcy, powodem 
takiego zjawiska jest brak realnej konkurencji na rynku. Firma 
odbierająca śmieci, przystępująca do gminnego przetargu 
z braku dodatkowych ofert, występuje automatycznie w roli 
monopolisty. 

Burmistrz na każdym spotkaniu omawiał również prowa-
dzoną modernizację oczyszczalni ścieków. Ta najkosztowniejsza 
gminna inwestycja trzech dekad samorządności to koszt ok. 
27 mln zł. Dzięki niej wydajność oczyszczalni wzrośnie o 50%.

 Kolejnymi przedsięwzięciami, o których wspominał 
burmistrz były: 
−	 trwająca modernizacja ul. Żyrardowskiej (od kościoła 

farnego aż do ronda na trasie nr 50, zakończenie inwestycji 
planowane w roku 2022, dofinansowanie od wojewody 
2,1 mln zł, koszt całkowity budowy ok. 4 mln zł), 

−	 kolejne etapy rewitalizacji parku przy kościele farnym 
i wokół plebanii (budowa placu zabaw dla dzieci, pumptrack 
dla młodzieży, parking dla osób odwiedzających park),

−	 planowana budowa sali gimnastycznej przy SP w Piekarach 
(przyobiecane dofinansowanie z Nowego Ładu w kwocie 
ok. 5 mln zł), 

−	 planowana termomodernizacja i rozbudowa Szkoły Podsta-
wowej w Lutkówce (inwestycja połączona z wymianą 
dotychczasowego pieca wykorzystywanego w szkolnej 
kotłowni), 

−	 planowana termomodernizacja Domu Strażaka w Mszczo-
nowie (część od strony ratusza), 

−	 planowana termomodernizacja MOK-u, 
−	 prowadzone rozbudowy strażnic OSP Zbiroża i Piekary 

(na budowę OSP Piekary dotacja od Marszałka Sejmiku 
Woj. Mazowieckiego w kwocie 1,5 mln zł), 

Spotkania samorządowe na terenach 
wiejskich

Spotkanie

WYDANIE SPECJALNESW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA
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−	 kanalizacja na osiedlu Tarczyńska (rozbudowa sieci kanali-
zacyjnej oraz budowa zbiornika na wodę deszczową), 

−	 planowana przebudowa klatki schodowej i budowa windy 
w zachodnim skrzydle budynku Szkoły Podstawowej 
w Mszczonowie, 

−	 planowana modernizacja ul. Północnej w Mszczonowie 
z jednoczesnym pobudowaniem przy niej nowych 
parkingów (termin wykonania inwestycji uzależniony 
od możliwości pozyskania dofinansowania od wojewody).

Burmistrz poinformował ponadto o tym, iż władze samo-
rządowe zdecydowały się z myślą o wsparciu Mieszkańców pozo-
stawić lokalne opłaty na dotychczasowym poziomie (podatek 
od nieruchomości oraz opłaty za ceny wody i ścieków). Uczest-
nicy spotkań usłyszeli też, że samorząd zdecydował się na przy-
stąpienie do Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Inicjatyw Miesz-
kaniowych (z myślą o poczynieniu starań odnośnie budowy 
nowych obiektów mieszkaniowych na terenie gminy). 

Następnym ważnym tematem, który był podejmowany 
podczas wszystkich pięciu spotkań, była dostępność do lokalnej 
służby zdrowia. Mieszkańcy zgłaszali swe liczne uwagi, doty-
czące trudności, na które napotykają, gdy chcą zasięgnąć porady 
medycznej. Teleporady lub zwyczajny brak możliwości dostania 
się do lekarza szczególnie doskwiera Mieszkańcom Osuchowa 
i okolicznych wsi. Burmistrz obiecał zgłaszającym swe zastrze-
żenia, iż postara się zorganizować spotkanie dla sołtysów 
i kierownictwa przychodni. Jednocześnie, aby poprawić dostęp-
ność do służby zdrowia w czasie, gdy miejscowe przychodnie 

nie funkcjonują, burmistrz zapewnił, że w miejscu starej lecz-
nicy weterynaryjnej przy ul. Tarczyńskiej powstanie nowy, 
wielofunkcyjny budynek, w którym znajdą się m.in.: ambula-
torium z weekendową pomocą medyczną oraz rozbudowany 
punkt rehabilitacyjny. Oprócz tego w obiekcie znajdzie się też 
miejsce dla: świetlicy środowiskowej dla dzieci a także pomiesz-
czenia dla organizacji pozarządowych, działających na terenie 
gminy Mszczonów. 

Przedstawiciele samorządu rozmawiając z Mieszkańcami 
zapewniali ich o zabezpieczeniu w budżecie gminy środków 
na dopłaty dla osób, które chcą wymienić stary piec, wybu-
dować przydomową oczyszczalnię ścieków a także pozbyć się 
produktów z azbestem (pokrycia dachowe). 

Naczelnik Wydziału Gospodarki Gminnej Renata Wolak 
przybliżała zebranym założenia programu Czyste Powie-
trze, z którego także można uzyskać finansowe wsparcie przy 
wymianie źródeł ogrzewania a także inwestycji termomoderni-
zacyjnych (szczegółowe informacje na temat założeń programu 
„Czyste Powietrze znaleźć można na stronie internetowej UM). 
Zawsze przy poruszaniu tematu wymiany starych źródeł ogrze-
wania budynków mieszkalnych pojawiała się też paląca potrzeba 
rozbudowy sieci gazowej na terenie wiejskim gminy. Burmistrz 
Kurek tłumaczył, że samorząd wciąż czyni o to starania. Niestety, 
PGNiG nie rozpoczyna ponoć inwestycji nawet po wyrażeniu 
gotowości współfinansowania ich projektów przez gminę. 

Co do rozbudowy oświetlenia drogowego i ulicznego 
samorządowcy tłumaczyli, że coraz częściej decydować się będą 
na montowanie lamp solarnych z dodatkowym wiatrakiem zasi-
lającym. 

Sprawa dostępu do szerokopasmowego Internetu 
na terenach wiejskich to temat, który powraca na spotkaniach 
samorządowych od lat. Teraz w końcu pojawia się realna możli-
wość rozwiązania problemu. Dzięki wsparciu samorządu – jak 
wszystko na to wskazuje - firma Delta otrzyma zgodę PGE 
na podwieszanie światłowodu na słupach energetycznych. 
Ta metoda jest tańsza i szybsza od tradycyjnego, ziemnego 
rozprowadzania linii światłowodowej. 

Na koniec tej części relacji pozostała jeszcze do omówienia 
powracająca sprawa dróg powiatowych, które stanowią główne 
ciągi komunikacyjne na terenach wiejskich. Ich stan – zdaniem 
mieszkańców - pozostawia wiele do życzenia. Burmistrz tłuma-
czył, że, niestety, obecna współpraca z władzami powiatu nie 
jest zadowalająca. Z chwilą zmiany na stanowisku starosty, gdy 

WIEŚCI Z RATUSZA
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to pani Beata Sznajder została odwołana – co burmistrz podkre-
ślił - także głosami dwójki radnych z terenu gminy Mszczonów 
odczuwalne jest - jak kontynuował włodarz Mszczonowa - pomi-
janie przez starostwo potrzeb inwestycyjnych Mieszkańców 
Ziemi Mszczonowskiej. 

W przypadku dróg gminnych radni i burmistrz tłuma-
czyli, że gdy pojawiają się w nich uszkodzenia (pęknięcia, dziury) 
należy o tym niezwłocznie powiadamiać Zakład Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej. Potrzeby napraw nawierzchni 
zgłaszać trzeba bezpośrednio kierownikowi Bogdanowi Fedo-

rowiczowi. Modernizacja gruntowych dróg gminnych – zgodnie 
z informacjami przekazywanymi podczas spotkań – prowa-
dzona będzie natomiast metodą tłuczniowania, a następnie 
powierzchniowego utwardzania. Te metody zdają egzamin 
na ciągach komunikacyjnych, które nie spełniają parametrów 
do wykonania jezdni z zachowaniem pełnowymiarowego pasa 
drogowego. Łącznie na terenie gminy w 2020 r. zmodernizo-
wano 6,6 km dróg, natomiast w roku 2021 – 5,6 km. 

MM

Sołectwo Osuchów to największa jednostka pomocnicza 
w gminie Mszczonów. Tworzą je dwie miejscowości – Osuchów 
oraz Dębiny Osuchowskie. Łącznie teren sołectwa zamieszkuje 
362 mieszkańców. W Osuchowie na pobyt stały zameldowanych 
jest 350 osób a w Dębinach Osuchowskich – 12. Oczywiście, 
w sołectwie tym nieruchomości posiada także wielu letników, 
np. mieszańców Warszawy, którzy wolny czas spędzają w tej 
urokliwej okolicy.

Pierwsza pisemna wzmianka o Osuchowie pochodzi 
z kroniki Jana Długosza. Odnotował on, że w grudniu 1410 r. 
w miejscowości tej zatrzymał się król Władysław Jagiełło. 
Na terenie zespołu parkowo-pałacowego, należącego do ZUS, 
znajduje się kamień, upamiętniający to wydarzenie.

W XV w. Osuchów, a także drewniany dwór i okoliczne 
grunty, należały do rodziny Radziejowskich. W drugiej połowie 
XIX w. Feliks Wołowski zbudował w tej miejscowości neorene-
sansowy pałac, który zastąpił drewniany dwór. Pod koniec XIX w. 
majątek wraz z zespołem pałacowo-parkowym wszedł w posia-
danie rodziny Platerów. W 1944 r., na skutek reform, stał się 
on własnością skarbu państwa. W 1982 r. cały, dwudziestohek-
tarowy zespół pałacowo-parkowy został przekazany Zakładowi 
Ubezpieczeń Społecznych, który przywrócił go do dawnej świet-
ności a obecnie stanowi on jego Centralny Ośrodek Szkoleniowy.

Historia sołectwa to także dramatyczny epizod z okresu 
II wojny światowej. 11 września 1939 r. w lesie w Osuchowie 

doszło do starcia oddziałów polskich i niemieckich. Przedsta-
wiciele najeźdźcy posiadali ogromną przewagę, mieli czołgi 
i artylerię. Polacy bronili się aż do wyczerpania amunicji. Gdy jej 
zabrakło, dowódca podjął decyzję o zaprzestaniu walki, jednak 
nie wszyscy chcieli kapitulować. Szwadron ułanów  nie poddał 
się i z szablami w dłoni ruszył do ataku na pozycje niemieckie. 
Szarża była zwycięska.

We wrześniu 1939 r. szarż ułańskich było zaledwie szes-
naście. Wiele z nich kończyło się zmasakrowaniem polskich 
kawalerzystów. Jedynie ta, przeprowadzona w Osuchowie, 
zakończyła się sukcesem. Ułani przebili się przez pierścień 
wroga, zupełnie zaskakując tym Niemców i udali się w kierunku 
walczącej Warszawy.

Sołectwo Osuchów to jednak nie tylko historia. Teren ten 
słynie przede wszystkim ze swoich walorów przyrodniczych. 12 
października 1982 r. właśnie tutaj utworzony został rezerwat 
Grądy Osuchowskie, który zajmuje prawie 100 hektarów 
powierzchni. Na jego terenie zobaczyć można wiele gatunków 
roślin, typowych dla Sudetów. Nie jest to niczym dziwnym, 
ponieważ osuchowskie lasy są najwyższym punktem Niziny 
Mazowieckiej (210  m n.p.m.). W porównaniu do Osuchowa 
Warszawa leży niżej o ok. 100 m a Mszczonów – o ok. 30-40 m. 
Właśnie to położenie sprawia, że klimat na tym terenie jest 
bardzo zbliżony do sudeckiego; jest ostrzejszy i nawet śnieg leży 
tam trochę dłużej niż w Mszczonowie.

Wspomniany rezerwat został stworzony, by chronić 
różnorodne zbiorowiska grądowe (lasy liściaste) oraz bór 
bagienny (sosny rosnące na bagnie) o charakterze reliktowym. 

Cykl „Sołeckie sąsiedztwo”

Sołectwo Osuchów

WYDANIE SPECJALNESW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEWIEŚCI Z RATUSZA / Z ŻYCIA GMINY
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Jego nazwa nawiązuje do typowych dla grądów roślin, które 
znajdują się na tym terenie: dębów, grabów, jesionów, lip, 
wiązów i klonów. Niezwykle cenny jest także, znajdujący się 
w rezerwacie, ponad stuletni starodrzew sosny, który nie jest 
jednak charakterystyczny dla grądów.

Ciekawostką jest też to, że przed wiekami na terenie 
rezerwatu znajdowały się źródła rzek. Pozostałości po ich kory-
tach można zresztą odnaleźć także dziś. Stało się tak dlatego, 
że od momentu utworzenia rezerwatu zabroniona jest jakakol-
wiek ingerencja człowieka na tym obszarze.

Z ŻYCIA GMINY
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W czwartek, 2 grudnia, odbyła się wizyta studyjna 
w zakładzie firmy ReFood w niemieckim Rüdnitz. Placówka, 
położona nieopodal Berlina, przetwarza przeterminowaną 
żywność podobnie, jak to będzie miało miejsce w przypadku 
mszczonowskiej inwestycji. Kierujący przedsiębiorstwem 
do udziału w wizycie studyjnej zaprosili mieszkańców, przed-
stawicieli instytucji związanych z ochroną środowiska a także 
mediów. Z propozycji firmy ReFood skorzystali dziennikarze 
i urzędnicy. Lokalną społeczność reprezentowała jedna miesz-
kanka gminy Radziejowice, która osobiście chciała wyrobić 
sobie zdanie dotyczące inwestycji planowanej w sąsiedztwie jej 
nieruchomości.

Zakład ReFood, który powstaje w Mszczonowie, będzie 
prowadził taką samą działalność przetwarzania przetermino-

Wizyta studyjna

Niemiecki zakład Refood w Rüdnitz

Jak można się dowiedzieć od emerytowanego, długo-
letniego leśniczego z Osuchowa, Marka Zientka, w rezerwacie 
znajdują się wyjątkowe gatunki roślin. W lokalnych grądach 
odnaleźć można m.in. różne gatunki widłaków, które są w Polsce 
prawnie chronione, a także pierwiosnki, zawilce, barwinki, stor-
czyki, żurawinę, rosiczkę czy występujące tylko w Sudetach 
odmiany turzycy. Osuchowskie zwierzęta to m.in. łosie, jenoty, 
borsuki czy kuny. Czasem bywają wilki wędrujące z Kampinosu 
w kierunku Pilicy. Okoliczne ptactwo to żurawie, kiedyś rzadkie 
a dzisiaj widywane nawet koło Mszczonowa. Mają one swoje 
miejsca lęgowe w rezerwacie. Są w nim również czarne bociany, 
które zakładają gniazda na starych drzewach, myszołowy, dudki 
i wiele innych. W rezerwacie znaleźć też można ślady historii 
sprzed lat – pozostałości po hucie szkła, wypalaniu węgla 
drzewnego, wydobywaniu torfu, są ślady okopów i obrony 
w 1939 roku.

Jak każda społeczność jednostki pomocniczej, tak i miesz-
kańcy Osuchów i Dębin Osuchowskich decydują o przeznaczeniu 
funduszu sołeckiego. Środki te są wydzielone z budżetu gminy 
a ich wysokość uzależniona jest od ilości mieszkańców. W 2021 
r. pieniądze te zostały przeznaczone na utwardzenie metodą 
powierzchniowego utrwalania drogi gminnej - ulicy Gościnnej 
(33 998,97 zł) oraz zakup wyposażenia do Szkoły Podsta-
wowej w Osuchowie (3 000,00 zł). Społeczność zadecydowała, 
że w 2022 r. fundusz wykorzystają na wsparcie OSP Osuchów 

oraz doposażenie placu zabaw przy lokalnej „podstawówce”. 
Decyzje takie są podejmowane podczas zebrań sołeckich. 

Spotkania te to także okazja do opowiedzenia o swoich 
problemach władzom samorządowym. Zgodnie ze słowami 
wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej Marka Zientka, radnego 
z tego terenu, mieszkańcy Osuchowa i okolic najczęściej skarżą 
się na zły stan dróg, niedostateczne oświetlenie uliczne oraz 
trudności w dostępie do Internetu, co jest szczególnie uciążliwe 
w czasie zdalnego nauczania czy pracy. Problemem jest również 
komunikacja autobusowa - nie każdy ma samochód, aby doje-
chać do pracy, lekarza, kościoła czy chociażby sklepu. Część 
zmartwień sołectwa ma związek z jego rolniczym charakterem. 
W tym roku ogromną trudnością było zalewanie pól. W związku 
z tym gospodarzom pozostało wiele niezebranego zboża czy  
roślin okopowych. Zapomniano o konserwacji rowów meliora-
cyjnych, które w suchych latach wydawały się niepotrzebne.

Mieszkańców sołectwa cieszy z kolei duża, gminna inwe-
stycja, zrealizowana w sąsiedztwie osuchowskiego cmentarza. 
W jej wyniku przebudowano skrzyżowanie ulic Piekarskiej 
i Białogórskiej, które ma duże znaczenie komunikacyjne a także 
m.in. powiększono parking znajdujący się przy nekropolii. 
Cała inwestycja kosztowała ok. 1 mln zł. Mieszkańcy czekają 
na remont ul. Białogórskiej, Gościnnej a także Dębowej w Dębi-
nach Osuchowskich.

Oprac. Dagmara Bednarek, GCI
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wanej żywności, jak ten niemiecki. Wyróżniać go będzie jednak 
nowsza technologia, ponieważ odwiedzany oddział w Rüdnitz 
powstawał w latach 2013-2014. Mszczonowska inwestycja 
będzie modelowym zakładem ReFood, w którym zainstalowany 
zostanie najnowocześniejszy sprzęt.

Pierwszymi rzeczami, które zwracały uwagę po prze-
kroczeniu bramy prowadzącej na teren zakładu w Rüdnitz, 
były niewielkie rozmiary samej hali oraz brak generowanych 
przez nią zapachów. Cała parcela zajmuje powierzchnię 60 tys. 
m2 a zabudowania - 5-6 tys. m2. Znaczna część terenu przezna-
czona jest na parking dla samochodów. 

Niemiecki Zakład funkcjonuje od poniedziałku do piątku 
a jego praca podzielona jest na dwie zmiany. Ma to związek 
z dostawami przeterminowanej żywności, które odbywają się 
często w godzinach nocnych. Surowiec, który jest przetwarzany 
w Rüdnitz, to głównie towar pochodzący z supermarketów oraz 
resztki z gastronomii. 

Do odwiedzanego zakładu codziennie przyjeżdża ok. 
28-30 samochodów ciężarowych, z których każdy przywozi ok. 1 
tony surowca. Przeterminowane żywność jest transportowana 
w szczelnych pojemnikach, przypominających polskie, kolorowe 
kosze do segregowania śmieci. Wszystkie samochody należą 
do firmy ReFood a ich zabezpieczenia sprawiają, że nie wydoby-
wają się z nich żadne zapachy. 

W razie potrzeby, przywiezione przez nie surowce są 
mechanicznie rozpakowywane z opakowań. Na potrzeby wizyty 
studyjnej otwarty został zbiornik, w którym gromadzona jest 
przeterminowana żywność. W czekających na zmieszanie reszt-
kach łatwo można było dostrzec przegniłe dynie i owoce, kieł-
basy czy też jogurty. Warto dodać, że zbiornik ten normalnie 
pozostaje zamknięty, więc także na hali zakładowej nie poja-
wiają się nieprzyjemne zapachy zepsutych artykułów spożyw-
czych. Niemiecki oddział posiada też nowoczesny system 
oczyszczania powietrza wydobywającego się z i napływającego 
do hali, co uniemożliwia generowanie jakichkolwiek zapachów 
na zewnątrz.

Przeterminowana żywność, po rozpakowaniu z przy-
wiezionych pojemników, nie przebywa w zakładzie dłużej niż 
6 godzin. Dodatkowo, przed każdym weekendem lub świętem 
ogromne, metalowe kadzie znajdujące się obok hali, są opróż-
niane. W tych wielkich, hermetycznych zbiornikach znajduje się 
zmielona żywność, a więc biomasa. 

Codziennie teren zakładu opuszcza ok. 4-5 cystern 
podobnych do tych, jakie spotkać można na polskich stacjach 

benzynowych. Odbierają one zgromadzoną biomasę, która jest 
do nich pompowana szczelnymi wężami. Także i w trakcie tego 
procesu nie dało się odczuć żadnych zapachów.
 Cysterny rozwożą zmielone resztki do biogazowni, 
które produkują z nich energię elektryczną i cieplną. W ten 
sposób środowisko nie zostaje zanieczyszczone zepsutym jedze-
niem a ludzie, dodatkowo, mają korzyść z resztek. Powstała 
w ten sposób energia jest więc podwójnie ekologiczna. Właśnie 
dlatego kadzie znajdujące się przy zakładzie są opróżniane przed 
każdym weekendem czy świętem. Dzięki wywożonej biomasie 
mieszkańcy Berlina mogą w wolnym czasie korzystać z ekolo-
gicznej energii, wytworzonej w biogazowniach. 
 Dbałość o środowisko widać było zresztą w każdym 
detalu działalności niemieckiego zakładu ReFood. Pojemniki, 
w których do Zakładu przywożona jest zepsuta żywność, są myte 
i dezynfekowane za pomocą środków biologicznych, bezpiecz-
nych dla środowiska. W ten sposób „kosze” nie śmierdzą i są 
gotowe do dalszego transportowania surowca a planeta nie 
cierpi z powodu niebezpiecznych ścieków.

Zakład ReFood w Rüdnitz jest zasilany za pomocą 
gazu ziemnego, nie emituje więc do otoczenia toksycznych 
produktów spalania węgla. Łącznie zatrudnienie w nim znajduje 
ok. 70 pracowników. Wizyta została zaplanowana w taki sposób, 
by goście pojawili się w czasie największego obłożenia hali, 
czyli takim, w którym przywożonych jest najwięcej surowców 
do przerobienia.

Po zakończeniu wizyty w niemieckim zakładzie ReFood 
jeden z jej uczestników, Powiatowy Lekarz Weterynarii Stani-
sław Tęsiorowski, podzielił się swoją opinią o mszczonowskiej 
inwestycji, która będzie nowocześniejszą wersją odwiedzonej 
placówki – Wyjazd  do  zakładu  ReFood  był  bardzo  potrzebny. 
W  moim  odczuciu  wizyta  ta  rozwiała  wszelkie  wątpliwości 
dotyczące  oddziaływania  przyszłej  inwestycji  w  Mszczo-
nowie  na  najbliższe  środowisko, w  zakresie  uciążliwych  zapa-
chów  czy  gromadzenia  się  gryzoni.  Widzieliśmy,  że  wszystko 
odbywa  się  w  bardzo  czystych  warunkach,  bez  generowania 
odorów.  My,  jako  Inspekcja  Weterynaryjna,  która  sprawuje 
nadzór  nad  podmiotami  przetwarzającymi  uboczne  produkty 
pochodzenia  zwierzęcego,  nie  zgłaszamy  żadnych  zastrzeżeń. 
Z pewnością będziemy  jednak kontrolowali  inwestycję  i  pilno-
wali, by w przyszłości standard przetwórstwa w mszczonowskim 
zakładzie ReFood się nie obniżał.

Dagmara Bednarek, GCI
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	 Śmierć	 zawsze	 przychodzi	 po	 cichu,	 nieza-
powiedziana.	 Śmierć	 zawsze	 przynosi	 ból	 i	 uczucie	
pustki.	Tym	większe,	im	bliższą	osobę	przychodzi	czło-
wiekowi	pożegnać…
	 W	tych	bolesnych	chwilach,	gdy	świat	nieod-
wracalnie	się	odmienił,	wspieramy	naszą	Koleżankę

Justynę Napierałę

z	powodu	śmierci	

ukochanej Mamy

 Łącząc	 się	 w	 bólu,	 składamy	 kondolencje	
Tobie,	 a	 także	 całej	 Rodzinie	 i	 Bliskim	 Zmarłej.	
Pamiętaj,	że	możesz	na	nas	liczyć,	jeśli	tylko	będziesz	
potrzebowała	 pomocy,	 by	 przejść	 tę	 kolejną	 z	 prób,	
zsyłanych	przez	życie.

Dyrektor Mszczonowskiego Ośrodka Kultury 
z Pracownikami

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość,
że w dniu 29 listopada 2021 r. zmarła 

Agnieszka Wylezińska 

wieloletni pracownik Szkoły Podstawowej 
im. Jana Adama Maklakiewicza w Mszczonowie.  

Pogrążonym w żałobie mężowi, córkom i synowi 
oraz pozostałej rodzinie składamy wyrazy 

najgłębszego współczucia oraz wsparcia i otuchy 
w tych najtrudniejszych chwilach.

Dyrekcja Anna Rusinowska, Krystyna Wójcik, 
Ewa Zabłocka, Jarosław Sawicki, Nauczyciele 

i Pracownicy Szkoły

W tych trudnych chwilach składamy wyrazy 
współczucia 

Justynie Napierale

z powodu śmierci

Mamy
Głęboko poruszeni informacją o tej stracie, 
jednoczymy się w smutku przesyłając słowa 

wsparcia i otuchy. 

Dyrektor Gminnego Centrum Informacji  
wraz z Pracownikami
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Wyrazy	głębokiego	współczucia

 

Pani Halinie Wawruch

Zastępcy Burmistrza Mszczonowa

z	powodu	śmierci

Mamy

składają

Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz Koperski 
wraz z Radnymi,

Burmistrz Józef Grzegorz Kurek, 

Pracownicy Urzędu Miejskiego  
i Jednostek Organizacyjnych Gminy

Wyrazy głębokiego współczucia oraz wsparcia 
i pociechy w obliczu wielkiej straty

Justynie Napierale
z powodu śmierci

Mamy
składają

Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz Koperski 
wraz z Radnymi,

Burmistrzowie Józef Grzegorz Kurek  
i Halina Wawruch

oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego 
w Mszczonowie  

i Jednostek Organizacyjnych Gminy
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Wyjątkowo ciepły przedświąteczny weekend, a także 
słoneczny poniedziałek, 1 listopada, pozwolił się nam w tym 
roku wyjątkowo długo cieszyć świątecznym czasem, w którym 
wspominamy wszystkich naszych zmarłych. Piękna pogoda 
sprzyjała spacerom i spotkaniom na terenie nekropolii, 
więc razem z krewnymi oraz przyjaciółmi wspólne odwiedza-
liśmy groby bliskich. Cmentarze Ziemi Mszczonowskiej zostały 
ukwiecone, a palące się znicze tworzyły wieczorami imponu-
jącą, nastrojową poświatę. 

W przedpołudnie Wszystkich Świętych w Mszczonowie 
odbyła się tradycyjna zbiórka, przeprowadzana przez członków 
Mszczonowskiego Stowarzyszenia Historycznego na rzecz rato-
wania zabytkowych nagrobków, zlokalizowanych na miejsco-
wych cmentarzach. Wsparły ją, przyłączając się do kwesty, prze-
wodnicząca Komisji Oświaty i Spraw Społecznych Rady Miejskiej 
Barbara Gryglewska i dyrektor Gminnego Centrum Informacji 
Beata Sznajder.

Zebrane środki pozwolą MSH kontynuować rozpo-
czętą w roku 2019 renowację grobu śp. Marianny Sarosiek 
z Wróblewskich, który zlokalizowany jest zachodniej części 
nowego cmentarza. Warto przypomnieć, że kwesty na reno-
wację zabytków mszczonowskich nekropolii odbywają się 
od 2012 roku, choć do historii zbiórek można umownie dodać 
także rok 2011. Wtedy to na naszych cmentarzach miejscowi 
rekonstruktorzy wraz z harcerzami wspólnie zbierali pieniądze 
na sfinansowanie budowy nagrobka dla leśnej mogiły niezna-
nego żołnierza polskiego, który poległ pod Gnojną we wrześniu 
1939 roku. 

Środki pozyskane z kolejnych zbiórek przeznaczone 
zostały na prace renowacyjne przy nagrobkach: byłego 
proboszcza Parafii pw. Świętego Jana Chrzciciela (budowniczego 
kościoła) śp. ks. Marcina Polkowskiego (lok. na starym 
cmentarzu), śp. księdza Józefa Filipowicza (lok. na starym 
cmentarzu), śp. Walerii Reuttowiczowej (lok. na starym cmen-
tarzu – płyta nagrobna przy nagrobku wspomnianego ks. Fili-
powicza) oraz śp. burmistrza Franciszka Kumorskiego i jego 
żony śp. Stefanii Walentyny z Pogorzelskich (mogiła dawnego 
burmistrza Mszczonowa i jego małżonki znajduje się na nowym 
cmentarzu, tuż przy dzwonnicy). 

Ze zbiórek organizowanych przez MSH sfinansowane 
też zostało lapidarium przy wspomnianych mogiłach kapłanów 

1 listopada wspólnie zadbaliśmy 
o zabytki mszczonowskich nekropolii

Święto

Z ŻYCIA GMINY
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na starym cmentarzu oraz pobudowany został grób zasłużo-
nych dla lokalnej społeczności dziedziców majątku Gnojna śp. 
Eugenii i Henryka Bieleckich (lok. nowy cmentarz). Jeśli doło-
żymy do tej listy także wspomniany wcześniej nagrobek leśnej 
mogiły NN żołnierza w lesie w Gnojnie, to na efekty trwającej 
już dekadę akcji mszczonowskich miłośników historii naprawdę 
można spojrzeć z uznaniem.

Renowację wspomnianego na początku, aktualnie odna-
wianego grobu Marianny Sarosiek, przeprowadza konserwator 
zabytków Piotr Owczarek. Wsparcie dla realizowanego przed-
sięwzięcia okazali już: dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej Grzegorz Ludwiak, kierownik Bogdan Fedoro-
wicz oraz pracownicy ZGKiM-u. W działania na rzecz ratowania 
nagrobka śp. Marianny Sarosiek zaangażował się ponadto pan 
Edward Supeł, który udostępnił nieodpłatnie teren swej posesji 
dla działań ciężkiego sprzętu wykorzystanego przy rozmonto-
waniu a następnie zmontowaniu nagrobka. 

Podczas tegorocznej zbiórki na mszczonowskich nekro-
poliach członkom i sympatykom Mszczonowskiego Stowarzy-
szenia Historycznego udało się zebrać kwotę 6328,60 zł i 20 lip 
chorwackich.

MM
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Gdy odwiedzamy mszczonowski, nowy cmentarz naszą 
uwagę przykuwa zadbana kwatera wojenna, sąsiadująca 
przez kamienny mur z kaplicą Parafii pw. Świętego Ojca Pio. 
Ta część nekropolii jest zawsze uporządkowana, wykoszona, 
ukwiecona w okresie Wszystkich Świętych oraz Zaduszek 
i z zapalonymi zniczami pamięci w święta narodowe. 

Opiekują się nią harcerze Hufca ZHP Mszczonów, 
ale od wielu lat w tym szlachetnym dziele współpracuje 
z druhami pani Janina Karalus. Skromna, niezwykle pracowita 
osoba kilka razy w tygodniu odwiedza mszczonowską nekro-
polię i z radością wykonuje prace porządkowe, na które pozwala 
jej stan zdrowia. 

W przeprowadzonej rozmowie przyznała, że choć uprząt-
nięcie rozległej kwatery to mnóstwo pracy, to swój trud traktuje 

jako obowiązek wobec tych, którzy zasłużyli się dla Ojczyzny 
i na jej ołtarzu złożyli najcenniejszy dar w postaci własnego 
życia. W okresie poprzedzającym listopadowe święta pani 
Janina wykorzystywała każdy słoneczny dzień, aby żołnierskie 
mogiły doprowadzić do idealnego wręcz porządku. 

Gdy chcieliśmy ją uwiecznić w trakcie wykonywanej 
pracy wyraziła zdziwienie, bo przecież – jak stwierdziła - nie 
robi niczego nadzwyczajnego. Jakże pięknie się pomyliła w tym 
stwierdzeniu, bo każdy z nas chyba przyzna, że utrzymywanie 
miejsc pamięci w godnym porządku to przecież nic innego 
jak czyn patriotyczny, którego skutków nie sposób przecenić. 
Szacunek dla Ojczyzny i jej historii – tak właśnie wyrażony - 
to przykład obywatelskiej postawy, który wpływa też na wycho-
wanie młodego pokolenia. 

Gdy ze swymi dziećmi odwiedzimy kwatery wojenne, 
aby zapalić na mogiłach symboliczne znicze, opowiedzmy 
im o dzielnych żołnierzach, ale dodajmy też słowo o tych, którzy 
kultywują pamięć o nich i w codziennym trudzie porządkują 
te groby. Dziękujemy Pani Janino za wykonywaną pracę!

MM

Jej praca jest najpiękniejszym 
wyrazem patriotyzmu 

Święto

Z ŻYCIA GMINY
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Tegoroczne, gminne obchody Święta Odzyskania Niepod-
ległości odbyły się przy pięknej, jesiennej aurze. Od samego 
rana 11 listopada czuć było w Mszczonowie podniosłą atmos-
ferę. Powiewające w całym mieście biało-czerwone i miejskie 
flagi, podświetlane promieniami listopadowego słońca, towa-
rzyszyły wszystkim, którzy o poranku zmierzali pod budynek 
mszczonowskiego Domu Strażaka, gdzie wyznaczono punkt 
zbiórki uczestników patriotycznego wydarzenia. 

Na miejsce przybyli samorządowcy, strażacy z gminnych 
jednostek OSP, członkowie Mszczonowskiego Stowarzyszenia 
Historycznego i harcerze. Na czele gminnego Marszu Niepod-
ległości, który przeszedł następnie na Plac Piłsudskiego, stanęła 
Orkiestra Dęta OSP Mszczonów a także poczty sztandarowe OSP 
Mszczonów, OSP Osuchów, OSP Wręcza, OSP Zbiroża i Szkoły 
Podstawowej w Osuchowie. Do sztandarów dołączyli też 
ze swym proporcem druhowie z Młodzieżowej Drużyny Pożar-
niczej OSP Zbiroża. 

Przed ratuszem burmistrz Józef Grzegorz Kurek 
odebrał meldunek o gotowości mieszkańców do rozpoczęcia 
obchodów Święta Narodowego od komendanta gminnego OSP 
Mszczonów, druha Tomasza Nowakowskiego. Następnie, przy 
dźwiękach Hymnu Narodowego, dokonano wciągnięcia flagi 
państwowej na maszt, stojący przed ratuszem. To zaszczytne 
zadanie przypadło tradycyjnie druhowi Arkadiuszowi Bieńkow-
skiemu. Jego asystę stanowiły reprezentantki GRH STRZELCY 
im. 31 pSK (Beata Sznajder i Małgorzata Dymecka).

Po dokonaniu przez burmistrza przeglądu pocztów 
sztandarowych oraz reprezentacji poszczególnych organizacji 
społecznych włodarz miasta w asyście strażaków (sekretarz 
Zarządu Powiatowego OSP druhny Mieczysławy Korzonkow-
skiej, byłego, wieloletniego prezesa OSP Mszczonów druha 
Janusza Legięckiego i wiceprezesa Zarządu Gminnego OSP druha 
Jarosława Dębskiego) złożył wieniec przy pomniku Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, przy którym wartę honorową zaciągnęli 
rekonstruktorzy (Jakub Dymecki i Cezary Dębski). 

W chwilę później wszyscy uczestnicy patriotycznej 
demonstracji przemaszerowali do świątyni farnej, w której Mszę 
Świętą odprawili w koncelebrze proboszcz Parafii p.w. Świętego 
Jana Chrzciciela ks. dziekan Tadeusz Przybylski oraz proboszcz 
Parafii p.w. Świętego Ojca Pio ks. Sławomir Tulin. Kapłani modlili 
się w intencji Ojczyzny, a także - co zostało specjalnie podkre-

Mszczonów w dniu Święta 
Narodowego

Święto
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ślone - tych, którzy obecnie z takim poświęceniem bronią jej 
granic. 

Czytania biblijne w liturgii Słowa Bożego powierzono 
radnej powiatowej Beacie Sznajder oraz wiceprzewodniczącemu 
Rady Miejskiej Waldemarowi Suskiemu. Modlitwę powszechną 
odczytała natomiast przewodnicząca Komisji Oświaty i Spraw 
Społecznych Rady Miejskiej Barbara Gryglewska. 

Ksiądz dziekan Tadeusz Przybylski po wygłoszeniu 
podniosłej homilii zaśpiewał a cappella „Hymn Sybiraków”, 
za co został nagrodzony gromkimi brawami. Po Eucharystii głos 
zabrał burmistrz Józef Grzegorz Kurek. W swym przemówieniu 
poruszył on ważną kwestię potrzeby jedności narodowej i zgod-
nego działania dla dobra Rzeczypospolitej. 

Kolejnym punktem świątecznych obchodów był koncert 
patriotyczny „Modlitwa o Polskę” w wykonaniu artysty Ryszarda 
Wagnera. Gdy uczestnicy Gminnego Marszu Niepodległości 
udali się ponownie na centralny plac miasta, prowadzący 
uroczystości prezes Zarządu Powiatowego OSP druh Waldemar 
Suski poprosił o krótki koncert Orkiestrę Dętą OSP, która tego 
dnia grała pod kierunkiem druha Artura Zielonki. Po koncercie 
poświęcenia nowych wozów bojowych (OSP Mszczonów 
i OSP Osuchów) dokonał kapelan powiatowy OSP ks. kanonik 
Sławomir Tulin. Jego asystę stanowili naczelnicy wspomnianych 
jednostek druhowie  Krzysztof Cieślik i Jarosław Dębski. 

Zgodnie z ceremoniałem formalnego przekazania samo-
chodów do użytkowania dokonali wspólnie burmistrz Kurek 

wraz z prezesem Waldemarem Suskim. Odebrane od nich 
klucze wymienieni wcześniej naczelnicy wręczyli kierowcom 
wozów i wtedy odbyła się próba techniczna samochodów. 
Głośne dźwięki syren zagłuszyły na moment gwar wszystkich 
zebranych na Placu Piłsudskiego. W imieniu obdarowanych 
jednostek naczelnik Dębski podziękował burmistrzowi Kurkowi 
i zapewnił wszystkich samorządowców, że powierzony sprzęt 
będzie godnie wykorzystywany dla dobra Mieszkańców Gminy 
Mszczonów. 

Ostatnimi punktami świątecznych obchodów było 
wystąpienie sekretarza OSP Mszczonów druha Piotra Olczaka 
i nagrodzenie pamiątkowymi dyplomami za zasługi dla OSP 
Mszczonów: burmistrza Józefa Grzegorza Kurka, druhny Mieczy-
sławy Korzonkowskiej, byłego prezesa OSP Mszczonów Janusza 
Legięckiego, byłego skarbnika OSP Arkadiusza Bieńkowskiego, 
byłego naczelnika OSP Mszczonów Grzegorza Koperskiego 
i byłego komendanta gminnego OSP Mirosława Zielonkę. 

Organizatorem Gminnych Obchodów Święta Naro-
dowego był Mszczonowski Ośrodek Kultury, który wieczorem 
w miejscowym kinie zorganizował dodatkowo dla miesz-
kańców bezpłatne seanse filmu historycznego „Obłoki śmierci 
– Bolimów 1915”. 

Tekst: MM
Foto: Marek Wardak 
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Przemówienie Burmistrza Mszczonowa
Józefa Grzegorza Kurka 

z okazji Narodowego Święta Niepodległości
w dn. 11 listopada 2021 r.

Drodzy Mieszkańcy,
kiedy nasi przodkowie przez 123 lata walczyli o wolność Polski, skupili się 
wokół jednego celu i nadrzędnej wartości – miłości Ojczyzny. Pozostawał 
on niezmienny pomimo tego, że mijały kolejne dekady zaborów, jedne 
pokolenia odchodziły i rodziły się nowe. Mieszkańcy polskich ziem 
pielęgnowali swoją kulturę i tradycję, chwytali za broń, by swoje życie 
złożyć na ołtarzu wolności. Walka o niepodległość zatarła podziały; nie 
liczył się wiek, status czy majątek. Wśród obrońców Ojczyzny znaczenie 
miały tylko wiara w przywrócenie Polski na mapy świata i nadzieja na 
lepszą przyszłość w kraju odbudowanym rękoma patriotów.
 Dziś, świętując kolejną rocznicę odzyskania niepodległości, 
poświęćmy chwilę refleksji na to, czy wzorem naszych przodków potrafimy 
działać razem i, tak jak oni, zjednoczyć się dla wspólnego celu. Wolność, za 
którą nasi przodkowie zapłacili własną krwią, to przecież nie tylko dar, ale 
również zobowiązanie. Zobowiązanie do rozsądnego rozwijania zarówno 
kraju, jak i „małej Ojczyzny”, czyli najbliższej okolicy. Zobowiązanie do 
współpracy ponad podziałami. Zobowiązanie do myślenia nie tylko o tym, 
co dzieje się dziś i wydarzy się jutro, ale także do rozważań o tym, w jakim 
miejscu chcemy znaleźć się za rok czy dziesięć lat. Wszyscy mamy dosyć 
wewnętrznych kłótni i podziałów. Oczekujemy od Rządzących stabilizacji 
i jasnych perspektyw na przyszłość. 
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Ponad wiek minął od dnia 11 listopada 1918 roku, 
w którym Polska po 123 latach odzyskała niepodległość. Droga 
ku wolności prowadziła przez powstania i bunt przeciwko 
zaborcom, okupiona była krwią i cierpieniem. 

Sto dwadzieścia trzy lata zaborów rozpoczęły trzy 
rozbiory – w latach 1772, 1793 i 1795. Ówczesne terytorium 
Polski podzieliły pomiędzy siebie Prusy, Austria i Rosja. Ostatni 
z wymienionych krajów zagarnął 63% całego terenu, na którym 
zamieszkiwało 45% ludności całego państwa. Co ciekawe, dla 
panującej wówczas carycy Katarzyny II  zajęcie ponad połowy 
ówczesnej Rzeczpospolitej oznaczało „zjednoczenie ziem” 
w przeszłości oderwanych od Rosji. Radość carycy z przejęcia 
polskiego terytorium była tak wielka, że z tej okazji wybito 
nawet okolicznościowy medal opatrzony napisem „Przywró-
ciłam to, co zostało oderwane”. Ziemie te jednak nigdy nie nale-
żały do państwa moskiewskiego…

Polacy nie mogli się pogodzić z podległością wobec 
zaborców.  Pierwszą próbą odzyskania wolności było powstanie 
kościuszkowskie, które rozpoczęło się 24 marca 1794 r. Tego 
dnia w Krakowie ogłoszono manifest mianujący Tadeusza 
Kościuszkę Najwyższym Naczelnikiem z dyktatorską władzą. 
On sam na rynku w tym mieście złożył przysięgę, że będzie 
walczyć o „wolność, całość i niepodległość” swojej Ojczyzny. 
Ten podniosły moment został wiele lat później uwieczniony 
na płótnie przez Wojciecha Kossaka, współautora słynnego 
płótna „Bitwa pod Racławicami”.

Walka z potężnymi przeciwnikami była jednak 
od początku skazana na niepowodzenie. Największą klęską 
okazała się bitwa pod Maciejowicami, którą stoczono 10 
października 1794 r. Podczas jej przebiegu do niewoli dostał się 
Tadeusz Kościuszko. Jednym z ostatnich epizodów powstania 
było zajęcie Pragi przez Rosjan, którzy dokonali w tym mieście 
krwawej rzezi. Upadek insurekcji sprawił, że Rosja, Prusy 
i Austria dokonały III rozbioru Rzeczpospolitej.

Prezentują drogę Polski do odzyskania niepodległości, 
nie sposób nie wspomnieć o epoce napoleońskiej. Rzeczpo-
spolita upadła w okresie, gdy we Francji nastąpił czas Wiel-
kiej Rewolucji. Po latach wywołanego przez nią terroru, rządy 
w kraju nad Sekwaną objął Napoleon Bonaparte. Wraz z rozpo-
częciem jego panowania we Francji, odżyły nadzieje Polaków 
na odzyskanie niepodległości przez ich własny kraj. Dlaczego? 
Po III rozbiorze Polski żołnierze i oficerowie licznie emigrowali 
do Francji i Włoch. Dzięki poparciu Napoleona 9 stycznia 1797 r. 
Jan Henryk Dąbrowski podpisał z nowym rządem Republiki 
Lombardzkiej umowę dotyczącą stworzenia polskich formacji 

wojskowych, które miały wspierać Lombardię. Współtwór-
cami oddziałów byli: Karol Kniaziewicz, Józef Wybicki i Antoni 
Kosiński.

Choć Legiony powstały we Włoszech, to jednak ich 
mundury i sztandar był wzorowane na polskich. Żołnierze 
używali ojczystego języka do wydawania komend oraz przy-
znawano im stopnie wojskowe zgodne z rodzimą systema-
tyką. Muzycznym symbolem polskich oddziałów był „Mazurek 
Dąbrowskiego” – obecny hymn państwowy.

Legiony Dąbrowskiego wzięły udział w wielu bitwach, 
w których walczyły u boku armii francuskiej. Na przestrzeni 5 lat 
przez ich szeregi przewinęło się ok. 25 tys. żołnierzy (niektóre 
źródła podają informację o 35 tys.) i ponad 1 000 oficerów. 
Straty ludzkie polskich oddziałów były ogromne a poświęcenie 
walczących nie przyniosło Rzeczpospolitej wyraźnych korzyści. 
Legiony wykształciły jednak świetnych oficerów i dowódców, 
których wiedza i doświadczenie były niesłychanie przydatne 
podczas kolejnych prób uwolnienia ojczyzny spod władzy 
zaborców.

Kolejnym krokiem na drodze ku niepodległości było 
stworzenie Księstwa Warszawskiego. Wbrew powszechnej 
opinii nie było ono prezentem od Napoleona. Jego utworzenie 
poprzedziło wsparcie Polaków, które zostało udzielone Fran-
cuzowi walczącemu z Prusami. Napoleonowi zależało na osła-
bieniu tego państwa. Car Aleksander I chciał z kolei utrzymać 
silne Prusy. W związku z tym zgodził się na przyłączenie części 
polskiego terytorium do imperium Napoleona. Właśnie z ziem 
II i III zaboru pruskiego w 1807 r. utworzono Księstwo Warszaw-
skie. Na jego czele stanął Fryderyk August - król sprzymierzonej 
z Francją Saksonii.

W dniu 22 lipca 1807 roku Księstwo Warszawskie otrzy-
mało konstytucję, której zapisy były zgodne z zasadami obwią-
zującymi w imperium napoleońskim. W dokumencie tym zarzą-
dzono m.in. zniesienie osobistej niewoli chłopów, równość 
wszystkich wobec prawa czy też udział w życiu publicznym nie 
tylko dobrze urodzonych, ale także majętnych i zasłużonych 
obywateli.

Co zrozumiałe, polityka Księstwa była podporządkowana 
decyzjom Napoleona, co prowadziło do ekonomicznej eksplo-
atacji ziem. Pomimo to, w XIX wieku na polskim terenie zapa-

Historia

Polski droga ku niepodległości
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nował niezwykły kult cesarza – niespotykany w innych krajach, 
nawet we Francji.

Władzę wykonawczą w Księstwie Warszawskim spra-
wował król. Funkcja ta była dziedziczna dla dynastii saksońskiej. 
Władca powoływał ministrów, którzy odpowiadali bezpośrednio 
przed nim. Zajmowali się oni zagadnieniami związanymi ze spra-
wiedliwością, skarbem, sprawami wewnętrznymi czy policją.

Ustawodawcza władza należała z kolei do sejmu, składa-
jącego się z izb senatorskiej oraz poselskiej. Członków pierwszej 
z nich mianował król, do drugiej swoich przedstawicieli wybie-
rała szlachta. Sejm podejmował decyzje związane z systemem 
prawnym i podatkami. Sądownictwo Księstwa Warszawskiego 
było niezawisłe i powszechne a w jego systemie oddzielono 
sprawy cywilne od karnych.

Punktem zwrotnym dla „sprawy polskiej” były obrady 
Kongresu Wiedeńskiego w 1815 roku, które miały na celu usta-
lenie nowego ładu w Europie. Zwołali go dyplomaci i monar-
chowie zwycięskiej koalicji napoleońskiej. W wyniku obrad 
kongresowych nastąpiła likwidacja Księstwa Warszawskiego.

Wielkie Księstwo Poznańskie zostało utworzone w 1815 r. 
przez Prusy, nie było więc odrębnym państwem.  Cieszyło się 
jednak szeroką autonomią, której symbolami było posiadanie 
własnego herbu i flagi. Zachowano także większość zapisów 
prawa napoleońskiego, między innymi posiadanie wolności 
osobistej przez chłopów. Wskutek uwłaszczenia na terenie 
Księstwa zaczęły powstawać ogromne gospodarstwa, których 
działalność przyczyniła się do rozwoju przemysłu związanego 
z rolnictwem. Na fali Wiosny Ludów z 1848 r. mieszkańcy Wiel-
kopolski podnieśli jednak bunt, który doprowadził do ograni-
czenia swobód. Pod koniec czerwca tego roku Wielkie Księstwo 
Poznańskie zostało zlikwidowane.

Podczas Kongresu Wiedeńskiego utworzono również 
Wolne Miasto Kraków, które objęło teren grodu i jego najbliż-
szej okolicy.  Zyskało ono status neutralnego i suweren-
nego miasta z własną konstytucją i systemem prawnym zbli-
żonym do tego, jaki funkcjonował w Księstwie Warszawskim. 
W 1846 roku wybuchło powstanie krakowskie, które położyło 
kres istnieniu Wolnego Miasta. Jego terytorium zostało zagar-
nięte przez Austrię.

Królestwo Polskie zostało utworzone na mocy trak-
tatu rosyjsko-austriacko-pruskiego w 1815 r. Potocznie zwano 
je Kongresówką a jego teren objął większość ziem zlikwido-
wanego Księstwa Warszawskiego. Królestwo zostało nieroze-
rwalnie związane unią personalną z Rosją. Władcami polskimi 
mieli być kolejni carowie.

Królestwo Kongresowe nie zapewniało swoim obywa-
telom autonomii takiej, jak wcześniej tworzone namiastki 
państwowości. Rosjanie ograniczyli Polakom swobody obywa-
telskie, wprowadzili cenzurę i ingerowali w obrady sejmu. 
Pomimo tego, w całym okresie zaborów to właśnie lata 
do 1830 r. były najkorzystniejsze dla rozwoju polskiej kultury 
i narodowej tożsamości.

Represyjna polityka carska doprowadziła w efekcie 
do stworzenia organizacji spiskowej, w skład której weszli 
głównie młodzi oficerowie i podchorążowie. 29 listopada 
1830 r. grupa dowodzona przez podporucznika Piotra Wysoc-
kiego zaatakowała Belweder i dokonała nieudanego zamachu 
na księcia Konstantego – nieoficjalnego namiestnika Królestwa.

Powstańcom udało się zdobyć warszawski Arsenał, 
co wprawiło stolicę w patriotyczną euforię. Niestety, władzę 
objęli politycy niechętni walce z carem, co miało ogromny 
wpływ na dalszy przebieg buntu przeciwko zaborcy. Dopiero 
naciski opinii publicznej sprawiły, że zryw niepodległościowy 
ogłoszono powstaniem narodowym.

Niestety, ani zaangażowanie młodych patriotów, ani 
stopniowe wzmacnianie armii, ani też wygrane bitwy nie 
pomogły w zwycięstwie nad przeważającymi siłami wroga. Losy 
powstania na niekorzyść Polaków obróciła klęska pod Ostro-
łęką z 26 maja 1831 r. Jako ostatni skapitulował Zamość a miało 
to miejsce 21 października 1831 r. W efekcie klęski Rosjanie 
znacznie ograniczyli już i tak pozorną autonomię Królestwa. 
Dodatkowo, politykę antypolską zaostrzyli pozostali zaborcy 
– Austria i Prusy. Celem tych trzech państw stało się zatarcie 
granic pomiędzy ziemiami zagrabionymi a ich własnym tery-
torium. Rewizje, aresztowania, germanizacja szkół i admini-
stracji, kasata katolickich zakonów – tak wyglądała codzienność 
Polaków po powstaniu listopadowym. Nawet Wolne Miasto 
Kraków niepodległe pozostało tylko na papierze.
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O historii Cichociemnych (a w zasadzie Cichociemnych 
Spadochroniarzy Armii Krajowej) nie mówi się zbyt wiele. Może 
dlatego, że ci polscy żołnierze służby specjalnej byli szkoleni 
w Wielkiej Brytanii i Włoszech. Może dlatego, że Cichociemni 
działali w konspiracji, nie mieli zwartego oddziału, sztandaru, 
barw ani patrona. Pomimo to byli prawdziwą elitą Polski 
Walczącej.

Dzieje Cichociemnych podczas spotkania w budynku 
Izby Pamięci Rodziny Maklakiewiczów poznawali uczniowie 
trzech ósmych klas z mszczonowskiej szkoły podstawowej. Ich 
przewodnikiem po świecie żołnierzy do zadań specjalnych był 
Marcin Łaszczyński z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej 
IPN w Warszawie.

Spotkanie rozpoczęły rozważania o znaczeniu zawołania 
Cichociemnych – „Wywalcz wolność lub zgiń”. Już ono pokazy-
wało ogromną determinację spadochroniarzy, którzy do walki 
w obronie Polski zgłosili się jako ochotnicy. Zajęcia nie miały 
jednak charakteru typowego wykładu. Opowieść o historii 

Cichociemnych prowadzący przeplatał z zadaniami, które 
uczniowie wykonywali w ramach symbolicznego szkolenia 
na Spadochroniarza Armii Krajowej.

Uczestnicy zajęć mieli również okazję obejrzeć prezen-
tację z wieloma archiwalnymi fotografiami. Niezwykle ciekawe 
były także nagrania wywiadów z Cichociemnymi a także auten-
tyczne nagranie z ich ćwiczeń.

Czego dowiedzieli się ósmoklasiści podczas spotkania 
z historykiem? W trakcie zajęć prowadzący omówił genezę 
nazwy „Cichociemni”, sposoby wybierania członków tej 
„formacji”, umiejętności, które posiadali żołnierze a także 
sposoby ich szkolenia. Oczywiście, przedstawiciel IPN poruszył 
jeszcze wiele innych tematów i opowiedział wiele ciekawostek. 
Okazało się, na przykład, że Cichociemni mają coś wspólnego 
z… Koziołkiem Matołkiem. Znak spadochroniarzy zaprojektował 
Marian Walentynowicz, a więc grafik, który zilustrował również 
książkę Kornela Makuszyńskiego.

Podczas zajęć ósmoklasiści przeszli również „szkolenie” 
na spadochroniarza, w trakcie którego musieli wykonać kilka 
zadań nawiązujących do tematyki spotkania. Po takiej lekcji 
historii, łączącej różne, ciekawe formy zdobywania wiedzy, 
Cichociemni na pewno nie są już dla uczniów anonimowi.

Dagmara Bednarek, GCI

GCI

Porozmawiajmy o Cichociemnych

Kolejne powstanie wybuchło w styczniu 1863 r. ponownie 
w zaborze rosyjskim. Wspierali jej jednak także rodacy z innych 
ziem. Buntownicy upatrywali swojej szansy na niepodległość 
w osłabieniu Rosji wojną krymską, zjednoczeniu Włoch, sukce-
sach ruchów narodowych na Starym Kontynencie a także zorga-
nizowanej sieci konspiracyjnej, która funkcjonowała na terenie 
zaboru.

Insurekcji miało zapobiec przymusowe wcielanie 
Polaków do rosyjskiego wojska, które jednak tylko przyspieszyło 
wybuch powstania. 22 stycznia 1863 roku ogłosił go nowo utwo-

rzony Rząd Narodowy. Walczący powstańcy byli niewyszkoleni 
i słabo uzbrojeni, co w znacznej mierze przesądziło o klęsce 
kolejnego zrywu niepodległościowego. Nadzieje na zwycięstwo 
załamało m.in. aresztowanie i powieszenie jednego z dykta-
torów buntu, Romualda Traugutta, którego zgładzono wraz 
z towarzyszami a także ujęcie powstańczego naczelnika stolicy, 
Aleksandra Waszkowskiego. Ostatnich buntowników schwy-
tano na Podlasiu wiosną 1865 r.

Dagmara Bednarek, GCI
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Wieczór Papieski
Jesień zawsze jest czasem wspominania pewnego 

niezwykłego wydarzenia. 16 października 1978 r. kardynał Karol 
Wojtyła został wybrany kolejnym Papieżem. Pierwszy następca 
świętego Piotra pochodzący z Polski przyjął imię Jan Paweł II, 
by uhonorować swojego poprzednika, którego pontyfikat trwał 
zaledwie 30 dni.

W dniu 22 listopada Mszczonowski Ośrodek Kultury 
zaprosił mieszkańców Mszczonowa na wyjątkowe wydarzenie, 
będące wspomnieniem świętego Papieża-Polaka. Upamięt-
nienie Jana Pawła II miało formę spektaklu, wystawionego 
przez grupę teatralną „Trzeci dzwonek” z Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Żabiej Woli. Półtoragodzinny występ zatytuło-
wany „Nie zastąpi Ciebie nikt” przypomniał mszczonowianom 
postać Wielkiego Polaka.

Tekst: db, GCI
Foto: MOK

Czy wiedzieliście, że pod Bolimowem w czasie I wojny 
światowej doszło do pierwszego w historii ataku z użyciem 
broni chemicznej? 11 listopada można było poznać tę historię 
podczas dwóch seansów, zorganizowanych przez kino MOK, 
które zostały sfinansowane dla mieszkańców z budżetu gminy 
Mszczonów. 

Darmowe projekcje fabularyzowanego filmu dokumen-
talnego „Obłoki śmierci – Bolimów 1915” dawały nietypową 
możliwość uczczenia 103. rocznicy odzyskania Niepodległości 
przez Polskę, poprzez poznanie pierwszowojennej historii.

Warto dodać, że w nagraniach tego obrazu udział wzięli 
również członkowie mszczonowskiej Grupy Rekonstrukcji 
Historycznej.

db, GCI11 listopada uczczono historycznym 
seansem

MOK

Rozstrzygnięto świąteczne konkursy 
MOK-u

W okresie poprzedzającym bożonarodzeniowe przygo-
towania Mszczonowski Ośrodek Kultury zaproponował miesz-
kańcom gminy dwa konkursy świąteczne – wokalny i plastyczny.

„Święta tuż, tuż… - Szopka Bożonarodzeniowa” były 
zawodami skierowanymi do wszystkich grup wiekowych, bez 
podziału na kategorie. Prace można było przygotowywać 
również zespołowo. Wyzwanie polegało, oczywiście, na wyko-
naniu najpiękniejszej świątecznej szopki. Prace można było 
zgłaszać do 21 listopada a ostatecznym terminem ich dostar-
czenia do Ośrodka był 25 dzień tego miesiąca. Bożonarodze-
niowe szopki oceniało specjalnie powołane jury a w głosowaniu 
na platformie Facebook swoją nagrodę mogli przyznać inter-
nauci (publiczność).

Ostateczne wyniki konkursu przedstawiają się następu-
jąco:
I miejsce:
Dominika Krajewska, Wiktoria Bulińska 

II miejsce: 
- Ilona Banasiewicz 
- Justyna Zarębska 
- Wiktoria Rybkowska 
 
III miejsce:
- Nikodem Janowski, Przemysław Janowski, Julia Zylbert 
- Monika Pszenna, Dorota Bednarek-Nowak 
 
Wyróżnienia:
 - Agnieszka Czarnecka 
- Karolina Strojek 
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- Beata Michalak z rodziną 
- Jarosław Dębski 

Nagrodę publiczności, uzyskując 536 głosów, zdobyła 
szopka Moniki Pszennej i Doroty Bednarek-Nowak.

Drugi konkurs świąteczny 
miał charakter wokalny i był skie-
rowany do dzieci oraz młodzieży 
z terenu gminy. Zadaniem uczest-
ników było nagranie solowego 
wykonania kolędy w języku 
polskim. Filmy oraz zgłoszenia 
należało dostarczyć do Mszczo-
nowskiego Ośrodka Kultury do 21 
listopada. Zgłoszone wykonania 
oceniało specjalnie powołane jury. 
Po burzliwych obradach jego człon-
kowie zadecydowali o przyznaniu 
równorzędnych nagród wszystkim 
młodym wokalistom a grono to 
stworzyły:

- Oliwia Pierzak
- Julia Płuzińska
- Amelia Wesołowska
- Łukasz Pawlak
- Maja Marcyjanik

- Judyta Krześniak
- Patrycja Krześniak

Nagrodę publiczności z liczbą głosów 123 zdobyła Maja Marcy-
janik.

GCI

Z ŻYCIA GMINY



28     listopad-grudzień 2021 / nr 8 (307)

W Mszczonowskim Ośrodku Kultury świąteczny klimat 
zapanował już 4 grudnia. Tego dnia w sali kinowej odbyła miko-
łajkowa zabawa z udziałem rozśpiewanych elfów Praculinki 
i Pyrdka, a w Małej Galerii oglądać można było olbrzymią 
choinkę i przepiękne, konkursowe szopki. 

Mikołajkowa zabawa była niezwykle radosna. Oba elfy 
długo przygotowywały dzieci na przyjście Mikołaja. Maluchy 
przed jego pojawieniem się brały udział w licznych zabawach. 
Uczestniczyły w konkursach, a nawet tańczyły w śnieżnej 
zamieci oraz w deszczu mydlanych baniek. 

Zadziwiające było to, że gdy tylko na MOK-owskiej 
scenie zrobiło się biało od sztucznego śniegu to dziwnym trafem 
za oknem zaczął padać naturalny, mroźny puch. Natura odpowie-
działa na uśmiechnięte, dziecięce buzie swoistym prezentem. 
Niektórzy uczestnicy zabawy tłumaczyli to sobie tak, że przecież 
Mikołaj, podróżujący saniami, nie mógłby przybyć na choin-
kową imprezę, gdyby choć na chwilę mszczonowskie drogi nie 
zrobiły się śnieżnobiałe. Słowem wszystko ułożyło się jak należy 
- był Mikołaj, była choinka, były słodkie prezenty, a także praw-
dziwie świąteczna atmosfera. 

Dzieci wychodzące po zabawie przystawały z rodzicami 
w MOK-owskiej galerii i oglądały bajecznie urocze szopki, przed-
stawiające Świętą Rodzinę w betlejemskiej stajence. Warto 
odwiedzić Małą Galerię, aby podziwiać te maleńkie dzieła 
sztuki. Warto też zdecydować, na którą z szopek oddać swój 
głos w trwającym wciąż konkursie. Osoby biorące w nim udział 
zasługują, abyśmy właściwie docenili ich wysiłek. 

MM

MOK

Zabawa mikołajkowa w MOK-u

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEZ ŻYCIA GMINYZ ŻYCIA GMINY



listopad-grudzień 2021 / nr 8 (307)       29

Jak nakazuje łowiecka tradycja, 3 listopada myśliwi 
obchodzą uroczyście święto swego patrona Świętego Huberta. 
Członkowie dwóch Kół Łowieckich z naszego terenu - grójec-
kiego „Jenota” i mszczonowskiego „Lisa” w dniu liturgicznego 
wspomnienia Świętego na hubertowskiej, porannej Mszy 
Świętej zawsze spotykają się w Lutkówce. 

Lutkówiecka świątynia, położona pośród lasów, 
to niezwykłe miejsce, które myśliwi upodobali sobie wyjąt-
kowo i już od kilkunastu lat nieprzerwanie odwiedzają 
je w szczególnych dla siebie chwilach, dziękując Bogu za dary 
lasów, a Świętemu Huberowi za opiekę i wstawiennictwo 
u Najwyższego. 

Proboszcz Parafii Lutkówka ks. prałat Zbigniew Chmie-
lewski został mianowany kapelanem obu wspomnianych Kół 
Łowieckich. Mszę hubertowską odprawił w tym roku w konce-
lebrze z franciszkaninem ojcem Andrzejem. Przed rozpoczę-
ciem Eucharystii proboszcz Chmielewski wezwał do modlitwy 
za myśliwych - zmarłych w ciągu ostatnich 12 miesięcy – śp. 
Kazimierza Górskiego i śp. Adama Siemińskiego. Następnie przy-
witał wszystkich gości zaproszonych przez członków Kół Łowiec-
kich: nadleśniczego Nadleśnictwa Grójec Mariusza Wertka, 
głównego inspektora Lasów Państwowych Artura Malowańca, 
leśniczego Leśnictwa Wilczoruda Jacka Malowańca, podleśni-
czego Leśnictwa Wilczoruda Kingę Majchrzak, komendanta KP 

Mszczonów Krzysztofa Puszcza i dzielnicową gminy Mszczonów 
Patrycję Sochacką. 

We Mszy uczestniczyli również prezesi „Jenota” i „Lisa” 
- Paweł Jendrzejczak i Sławomir Wisławski. Przed ołtarzem 
stanęły poczty sztandarowe Kół Łowieckich. Myśliwi zanieśli 
do ołtarza dary w postaci kiełbas z dziczyzny oraz wina. Taca 
zebrana została do myśliwskiego kapelusza przez sekretarza 

Koła Łowieckiego „Jenot” Krzysztofa Czarneckiego. 
W wygłoszonej homilii ojciec Andrzej przypomniał 

historię objawienia, którego dostąpił Święty Hubert, a także 
w imieniu wszystkich zebranych w świątyni dziękował za dary, 
jakimi Bóg obdarza nas poprzez lasy. Na zakończenie Eucha-
rystii obaj kapłani pobłogosławili zebranych w świątyni myśli-
wych, przedstawicieli Lasów Państwowych, a także przybyłych 
na Mszę sympatyków łowiectwa. 

Kolejnym punktem świątecznych obchodów było 
uroczyste otwarcie hubertowskich łowów. Królem świątecznego 
polowania został Marek Ostrowski. Tytuły pierwszego i drugiego 
wicekróla przyznano Pawłowi Jendrzejczakowi i Wojciechowi 
Górskiemu. Specjalną koronę łowów wręczono też Markowi 
Beliniakowi. 

Kończąca świąteczne obchody biesiada odbyła się 
w młynie w Osieczku. Przybył na nią burmistrz Mszczonowa 
Józef Grzegorz Kurek, wójt gminy Żabia Wola Piotr Rybka, wójt 
gminy Błędów Mirosław Jakubczak, przedstawiciele Lasów 
Państwowych, Policji i księża. Kulminacyjnym punktem huber-
towskiej biesiady było podanie pieczonego dzika, którego 
podzielił pomiędzy myśliwych i ich gości sekretarz KŁ „Jenot” 
Krzysztof Czarnecki.

* * *

Koła Łowieckie „Jenot” i „Lis”

Myśliwi podziękowali swemu patronowi

Z ŻYCIA GMINY
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Hubertus ma niezwykle długą tradycję. W Europie 
obchodzono go już ponoć w połowie XV wieku. Do Polski święto 
zawitało w okresie saskim (XVIII wiek) i często zwano je też 
hubertowinami. W dwudziestoleciu międzywojennym w huber-
towinach uczestniczył sam prezydent Ignacy Mościcki. Nieod-
łącznymi elementami święta myśliwych są uroczyste Msze 
Święte, odprawiane w intencji pasjonatów łowiectwa, a także 
polowania, prowadzone z zachowaniem historycznych wzorców 
i ceremoniałów, w tym m.in. sygnałów łowieckich.

Msze odprawiane są w kościołach położonych w pobliżu 
lasów lub nawet przy leśnych kapliczkach, poświęconych patro-
nowi myśliwych Świętemu Hubertowi. Wspomnienie tego świę-
tego w kościele katolickim przypada właśnie na 3 listopada. 
Hubertowskie polowania najczęściej kończone są biesiadami 
przy ogniskach. Co zrozumiałe, podczas takich biesiad nie może 
zabraknąć kiełbasy z dzika i nalewki.

Tekst: MM
 Foto: MM i Grzegorz Czarnecki 

W czwartek, 4 listopada, w mszczonowskim Urzędzie 
Stanu Cywilnego swoje jubileusze małżeńskie świętowały aż trzy 
pary. Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie burmistrz Józef 
Grzegorz Kurek wręczył Krystynie i Kazimierzowi Gadomskim, 
Wandzie i Stefanowi Sadowskim a także Danucie i Janowi Bocz-
kowskim. Oprócz życzeń każda z par otrzymała również kwiaty 
i karnety do kompleksu Term. Uroczystości z okazji Złotych 
Godów poprowadziła kierownik USC Karolina Markowska.

Państwo Gadomscy poznali się w 1969 r. na odpuście 
w Lutkówce. Pani Krystyna mieszkała wówczas w Osuchowie 
a Pan Kazimierz w Grzegorzewicach. Można więc powiedzieć, 

że połączył ich święty Roch, jeden z patronów lutkówiec-
kiej parafii. Pani Krystyna swoją drogę zawodową rozpoczęła 
w mszczonowskim Zakładzie Produkcji Oranżady a kontynu-
owała w Zakładach Lniarskich w Żyrardowie. Jej mąż znalazł 
zatrudnienie m.in. w Spółdzielni Szewsko-Rymarskiej w Mszczo-
nowie oraz Przedsiębiorstwie Kruszyw Lekkich Keramzyt. Swoją 

Jubileusz

Potrójny jubileusz małżeński
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Stowarzyszenie „Uśmiech Dziecka”

Warsztaty z „Uśmiechem”

Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełno-
sprawnych „Uśmiech Dziecka” zapewnia swoim podopiecznym 
różnorodne formy terapii. Wszystko po to, by byli oni jak najbar-
dziej samodzielni. Tym razem podopieczni „Uśmiechu Dziecka” 
wzięli udział w warsztatach plastycznych i kulinarnych. Jak 
widać na załączonych zdjęciach, okazały się one nie tylko cenną 
nauką i terapią, ale również dobrą zabawą.

db, GCI

przyszłość związali z centralnym punktem gminy. To w Mszczo-
nowie zbudowali dom, w którym mieszkają do dziś. Doczekali 
się dwojga dzieci i czworga wnuków.

Państwo Sadowscy znali się od dzieciństwa, ponieważ 
mieszkali w swoim sąsiedztwie. Pani Wanda prowadziła dom 
oraz pracowała w sklepach w Żyrardowie i Grodzisku Mazo-
wieckim. Pan Stefan z zawodu jest tokarzem. Jego kariera 
była związana z Mszczonowem, Pruszkowem i Ursusem. Także 
i Państwo Sadowscy swój dom postanowili zbudować w Mszczo-
nowie. Wspólnie doczekali się dwojga dzieci i czworga wnucząt. 
Pan Stefan uwielbia czytać książki, jest więc stałym gościem 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. Pasją Pani Wandy jest gotowanie.

Państwo Boczkowscy poznali się na zabawie. Pani Danuta 
pochodzi z Lutkowki a Pan Jan – z Badowo-Mścisk. Młodzi często 
widywali się także w kościele. Nie mieszkali w swoim sąsiedz-
twie, ale ich rodzice byli znajomymi. Państwo Boczkowscy 
zajmowali się głównie rolnictwem. Pan Jan, z zawodu ślusarz, 
pracował z Zakładach Lniarskich w Żyrardowie. Państwo Bocz-
kowscy cały czas prowadzą swoje gospodarstwo w Lutkówce, 
które wspólnie kupili. Małżeństwo doczekało się czworga dzieci 
i dziewięciorga wnucząt.

Tekst: Dagmara Bednarek, GCI
Foto: Dorota Kurzepa, GCI
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Przynależność do Ochotniczej Straży Pożarnej to nie 
tylko zaszczyt, ale także obowiązki, wynikające z dbałości 
o bezpieczeństwo lokalnej społeczności. Gmina Mszczonów 
od lat może się poszczycić prężnie działającymi jednostkami 
OSP, które skupiają prawdziwych społeczników, pełnych poświę-
cenia i zaangażowania.

W jednej z miejscowości z terenu Ziemi Mszczonowskiej 
od kilku w ślad za dorosłymi z sukcesami podążają młodzi ochot-
nicy. Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza w Zbiroży działa od 2015 
r. a inicjatorem jej powstania oraz opiekunem jest druh Łukasz 
Strojek z tamtejszej jednostki OSP, który swoją pasją chciał 
zarazić kolejne pokolenie przyszłych strażaków. MDP posiada 
także swoją Radę Drużyny, którą aktualnie tworzą: dowódca 
MDP Ewa Łuszczyk, zastępca dowódcy MDP Kuba Badowski 
a także dowódcy sekcji: Mateusz Banasiewicz, Kinga Krajewska 
i Amelia Adamczyk.

Obecnie MDP liczy 28 członków, dziewcząt i chłopców 
w wieku 8-18 lat. W okresie jesienno-zimowym młodzi ochot-
nicy spotykają się głównie w szkole podstawowej w Lutkówce. 
Kiedy aura staje się bardziej przychylna, zbiórki odbywają się 
na powietrzu, które oferuje więcej przestrzeni do trenowania 
strażackich umiejętności. Dwugodzinne spotkania MDP są orga-
nizowane raz w tygodniu. W ich trakcie ćwiczone są zdolności 
ważne w służbie bezpieczeństwu, ale nie brakuje także zabaw 
i gier, które pozwalają rozwinąć ogólną sprawność fizyczną 
młodzieży. Stałymi elementami spotkań są także treningi 
musztry czy udzielania pierwszej pomocy. W trakcie zbiórek 
młodzież zdobywa również wiedzę z zakresu bezpieczeństwa 
i ochrony przeciwpożarowej. Informacje te wykorzystuje potem 
w sposób praktyczny, poznając elementy strażackiego wyposa-
żenia. Wszystko to przydaje się w przyszłości, ponieważ człon-
kowie MDP niejednorodnie zasilają potem szeregi OSP Zbiroża.

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza ściśle współpra-
cuje ze szkołą podstawową w Lutkówce. Placówka nie 
tylko udostępnia pomieszczenie na zbiórki strażaków, 
ale wspiera ich w pozyskiwaniu nowych członków. W „podsta-
wówce” systematycznie odbywają się spotkania rekrutacyjne 
a ochotnicy pojawiają się także podczas próbnej ewakuacji 
czy uroczystości szkolnych. Mieszkańcom Lutkówki towarzyszą 
również w trakcie odpustu, na którym prezentują swoje umie-
jętności. Członkowie MDP pojawiają się bowiem ze swoim 
proporcem także na uroczystościach państwowych, lokalnych 
czy kościelnych, reprezentując swoją jednostkę OSP.

W ostatnim czasie MDP ze Zbiroży odniosła ogromny 
sukces. Drużyna uzyskała tytuł wicemistrzów województwa 
mazowieckiego w zawodach pożarniczych, co zaowocowało 
okazałym pucharem, którym mogli pochwalić się przed rozpo-
częciem obrad jednej z sesji Rady Miejskiej. Jak powiedział 
Łukasz Strojek, opiekun Drużyny, sukces ten jest tym cenniejszy, 
że młodzi strażacy ze Zbiroży dowiedzieli się o terminie zmagań 
zaledwie miesiąc przed ich odbyciem. W celu wypracowania 
odpowiedniej formy spotykali się trzy razy w tygodniu, by jak 
najlepiej przygotować się do zawodów. Zaangażowanie i deter-
minacja opłaciły się i zaowocowały drugim miejscem w woje-
wództwie. Warto dodać, że w 2018 r. MDP ze Zbiroży zwyciężyła 

MDP Zbiroża

Młodzi strażacy „na medal”!
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w tych zmaganiach, zdobywając najwyższe miejsce na mazo-
wieckim podium. Drużyna zdobywała także wysokie lokaty 
na zawodach strażackich rangi ogólnopolskiej.

Plany członków MDP i ich opiekuna częściowo pokrzy-
żowały ograniczenia pandemiczne. Druhowie nie poddają się 
jednak i snują plany na przyszłość. Na początku przyszłego roku, 
tradycyjnie już, zamierzają wziąć udział w turnieju wiedzy pożar-
niczej. W okresie wielkanocnym cała Drużyna stworzy swoją 

palmę. Także i to działanie, będące okazją do integracji, jest 
stałym elementem kalendarza MDP ze Zbiroży. Młodzi ochot-
nicy nie porzucą także przygotowań do zawodów, które orga-
nizowane są w cieplejszym okresie roku. W sferze marzeń MDP 
znajduje się ponadto organizacja własnych zmagań lub wspól-
nych manewrów strażackiej młodzieży z lokalnych powiatów.

Tekst: Dagmara Bednarek, GCI
Foto: db oraz MDP Zbiroża

Wszyscy, bez względu na poglądy, mają już chyba dość 
ograniczeń, które towarzyszą nam od wiosny minionego roku. 
Wśród wielu ich konsekwencji jest z pewnością i ta polegająca 
na niweczeniu naszych planów. Nie dotyczy to jednak mszczo-
nowskich „Złotek” ze Stowarzyszenia Kultury Fizycznej „Fresh”, 
które nie poddają się i z sukcesami weszły w nowy sezon.

Pod koniec września lokalne cheerleaderki zawitały 
do Łochowa na zawody Pucharu Polski Polskiego Związku 

Sportowego Cheerleaderingu. Niewielkie miasto, położone 
na Mazowszu w powiecie węgrowskim, od lat jest uważane 
za stolicę rodzimego tańca sportowego. Podczas zmagań 
w Łochowie zaprezentowały się zespół Freestyle pom oraz 
duety. Dziewczętom udało się uzyskać dwa brązowe medale, 
które dla Mszczonowa wywalczyły grupa Fresh oraz duet 
Gabriela Owczarek i Amelia Owczarek.

W dniach 6-7 listopada dziewczęta wraz z instruktorkami 
i rodzicami uczestniczyły w II Mistrzostwach Małopolski Cheer-
leaders w Luborzycy. W sobotnich zmaganiach SKF Fresh  repre-
zentował duet z grupy Mini fresh, czyli Natalia Chilińska i Wero-
nika Muszyńska. Dziewczęta podczas swojego premierowego 
występu zdobyły II miejsce w duetach amatorskich. Weronika 
podjęła się wyzwania w indywidualnym konkursie na najdłużej 

Mszczonowskich „Złotek” nie 
powstrzymają żadne przeciwności!

SKF „Fresh”
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wystanego skorpiona i po czasie ponad 2,5 min również zajęła 
drugi stopień podium.

W niedzielnych zmaganiach rywalizowano w trzech 
kategoriach: solówek, duetów oraz zespołów profesjonalnych. 
W każdym z nich dziewczęta zajęły wysokie miejsca, także 
te na podium! Dokładne wyniki, osiągnięte przez „Złotka” 
prezentowały się następująco:

Kategoria Solo:
1. Solo jazz senior - Amelia Draniak II miejsce
2. Solo freestyle pom senior - Katarzyna Hanszke I miejsce

Duety:
1. Duet jazz senior - Gabrysia i Amelia Owczarek - II miejsce
2. Duet freestyle pom junior młodszy - Antonina Banasiewicz 
i Zuzanna Chuchra - V miejsce
3. Duet freestyle pom junior młodszy - Hanna Hanszke i Wero-
nika Bajko IX miejsce

Zespoły:
1. Fresh jazz senior - II miejsce
2. Fresh Junior freestyle pom junior młodszy - IV miejsce 
3. Fresh freestyle pom senior - II miejsce

Działalność SKR Fresh to, oczywiście, nie tylko zawody 
sportowe. Droga do nich prowadzi przez systematyczne treningi 
oraz rozwój Stowarzyszenia i młodych tancerek. W tym pomóc 
ma im dobiegająca powoli końca realizacja zadania w ramach 
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Programu KLUB 2021. Z otrzymanych przez Stowarzyszenie 
pieniędzy korzysta w tym roku grupa Fresh, która dzięki nim 
uczęszcza na zajęcia taneczne i akrobatyki. W ramach działania 
SKF wzbogaciła się również o ścieżkę gimnastyczną, komplet 
hantli oraz strojów tanecznych dla zespołu.

Ostatnie sukcesy cheerleaderek z SKF Fresh są tym 
cenniejsze, że, jak wszystkim sportowcom, plany treningowe 
i konkursowe od półtora roku krzyżuje im pandemia. Mszczo-
nowskie „Złotka” powróciły jednak do wspólnych ćwiczeń 
najszybciej, jak to było możliwe. Niestety, inne przeciwności 

są trudniejsze do zwalczenia. W przypadku cheerleadingu brak 
choćby jednej z członkiń grupy znacząco utrudnia zaprezen-
towanie ćwiczonego przez wiele miesięcy układu tanecznego. 
W tańcu sportowym każda z dziewcząt jest równie ważna 
i to kolejna zaleta tej dyscypliny aktywności. Tym bardziej 
na uznanie zasługują więc sukcesy osiągane przez dziewczęta 
w ostatnich miesiącach. Mszczonowskie „Złotka” nawet jesienią 
świecą letnim, słonecznym blaskiem!

Tekst: Dagmara Bednarek, GCI
Foto: SKF Fresh

Jak co roku w listopadzie Szkolna Kasa Oszczędności, 
działająca w Szkole Podstawowej w Mszczonowie, organizuje 
akcję z zakresu bezpieczeństwa na drogach - Jestem widoczny, 
jestem bezpieczny, nosze odblaski. 

W listopadzie wcześnie robi się ciemno na dworze, 
dlatego tak bardzo ważne jest noszenie odblasków na pleca-
kach, kurtkach czy rękach. Aktyw SKO wraz z Pancernikiem Hate-
tepesem, maskotką SKO dbającą o bezpieczeństwo zarówno 
w sieci jak i na drogach, rozdawali odblaski SKO najmłodszym 
uczniom w szkole. 

Podczas wizyt w klasach rozmawiali o bezpiecznym poru-
szaniu się na drogach i co zrobić, by być widocznym. Rozdano 
ok. 300 odblasków zarówno dzieciom jak i nauczycielom, 
rodzicom czy innym pracownikom szkoły. Teraz już wszyscy 
będą bezpieczni, jeśli będą widoczni, jeśli będą nosić odblaski.

SP Mszczonów

Happening SKO - Jestem widoczny, 
jestem bezpieczny, noszę odblaski 

SP Mszczonów
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Szkoła do hymnu!
W przeddzień rocz-

nicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości uczniowie klas 
pierwszych oraz trzecich Szkoły 
Podstawowej w Mszczonowie, 
odświętnie ubrani, w swoich 
klasach uczyli się o historii 
naszego kraju, oglądali prezen-
tacje, słuchali pieśni patriotycz-
nych, recytowali „Katechizm 
Dziecka Polskiego”. Wykonali 
też biało-czerwone kotyliony 
i flagi Polski. Na koniec wzięli 
udział w akcji „Szkoła do hymnu” 
i wspólnie odśpiewali wszystkie 
cztery zwrotki „Mazurka Dąbrow-
skiego”. W domach uczniów 
wywieszono biało-czerwone 
flagi, ponieważ pierwszoklasiści 
wiedzą, jak być małymi patrio-
tami.

Na lekcjach plastyki 
uczniowie klas czwartych 
i piątych wspólnie z nauczycielką 
wykonali patriotyczne prace 
plastyczne, wykorzystując do ich 
przygotowania karty starych 
książek oraz kolorowy papier 
i klej. Prace uczniów można 
oglądać w holu oraz na koryta-
rzach w budynku A naszej szkoły.

SP Mszczonów
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MERKURIUSZ SZKOLNY

Play with English – play in English!

Klasy pierwsze Szkoły Podstawowej im. Jana Adama 
Maklakiewicza w Mszczonowie przystąpiły w tym roku 
do projektu edukacyjnego z języka angielskiego „Play with 
English – Play in English!”. 

Jego założeniem jest pobudzenie kreatywności uczniów 
oraz zachęcenie ich do twórczego działania na lekcjach języka 
angielskiego. Ważnym aspektem 
podjętej inicjatywy jest także poka-
zanie dzieciom, iż język angielski 
może być obecny w różnych dzie-
dzinach życia już od najmłodszych 
lat. Jak widać na załączonych zdję-
ciach, uczniowie klas 1b, 1c i 1d 
świetnie bawili się na październi-
kowych zajęciach, podczas których 
eksperymentowali z kolorami, 
używając języka angielskiego. 

To dopiero początek 
atrakcji dla najmłodszych uczniów 
naszej szkoły, bowiem już niedługo 
na zajęciach będą poznawać 
wierszyki, rymowanki i zabawy 
paluszkowe, które są doskonałym 
sposobem na usprawnienie 
komunikacji.

Gabriela Czarnecka



38     listopad-grudzień 2021 / nr 8 (307)

Próbny egzamin ósmoklasisty
W dniach 5, 8, 9 listopada w mszczonowskiej szkole 

podstawowej przeprowadzono próbny egzamin ósmoklasisty. 
Przystąpiło do niego prawie stu uczniów. 

Sprawdzian wiedzy przebiegał zgodnie z procedu-
rami opracowanymi przez Centralną Komisję Egzaminacyjną. 
Ósmoklasiści rozwiązywali arkusze z języka polskiego, obcego 
nowożytnego i matematyki. Jak twierdzi przewodnicząca Samo-
rządu Uczniowskiego Olga Smulska, najtrudniejsza była mate-
matyka, a zwłaszcza zadania z treścią. Z kolei najprostszy okazał 
się arkusz z języka angielskiego, głównie zadania sprawdzające 
umiejętność czytania ze zrozumieniem. 

Zdaniem przewodniczącej uczniom była bardzo 
potrzebna taka próba, ponieważ mogli poczuć atmosferę egza-

minu, a także przekonać się, co już potrafią, a nad czym muszą 
jeszcze popracować. Uczennica przyznała, że najbardziej stresu-
jące jest teraz oczekiwanie na wyniki.

SP Mszczonów

Konkurs InstaLogik
To doprawdy miła wiadomość! Została zatwierdzona 

klasyfikacja I etapu konkursu InstaLogik i lista osób przyjętych 
do etapu II. 

Małe podsumowanie statystyczne. W I etapie zostało 
sklasyfikowanych 6417 osób z 965 szkół. Do II etapu zakwalifi-
kowano 3130 osób, z czego 2829 według klasyfikacji ogólnopol-
skiej i 301 osób według dodatkowej klasyfikacji geograficznej.

Progi punktowe dla poziomów nauczania na poziomie 
ogólnopolskim wyniosły:

−	 klasa 4 - 150 punktów
−	 klasa 5 - 155 punktów
−	 klasa 6 - 160 punktów
−	 klasa 7 - 225 punktów
−	 klasa 8 - 230 punktów

Wszyscy uczestnicy I etapu, niezależnie od wyniku, 
mogą wziąć udział w Kursie Przyszłego Finalisty, dostępnym 
na kontach uczniów.

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom odwagi, 
a osobom zakwalifikowanym do II etapu - pierwszego sukcesu.

W drugim etapie konkursu naszą szkołę będzie reprezen-
towało 6 osób: jan887, jakub614, blazej559, wojciech989, bart-
lomiej838, agnieszka...658.

Super! Trzymany kciuki również w kolejnych etapach.
InstaLogik to popularyzatorski konkurs matematycz-

no-informatyczny dla uczniów klas 4-8 szkół podstawowych. 
Konkurs realizowany jest w całości on-line. Każdy uczeń otrzy-
muje własne konto, na którym rozwiązuje zadania z dowol-
nego komputera (również w domu). Konkurs organizowany 
jest przez Placówkę Edukacji Informatyczno-Matematycznej 
InstaKod oraz Ośrodek Edukacji Informatycznej i Zastosowań 
Komputerów w Warszawie, publiczną placówkę doskonalenia 
nauczycieli.

Konkurs uzyskał patronat honorowy Ministra Edukacji 
i Nauki. Honorowym Patronem Konkursu jest Wydział Matema-
tyki Informatyki i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego.

SP Mszczonów
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Patriotą być
„Patriotą być” - pod takim hasłem klasa IV d pod czujnym 

wzrokiem wychowawcy, p. Magdaleny Kurzepy, spędziła dwa 
dni poprzedzające Narodowe Święto Niepodległości. 

Uczniowie tej klasy przygotowali się na oddanie szacunku 
wszystkim tym, którzy walczyli o Wolną Polskę. Obejrzeli prezen-
tację multimedialną dotyczącą wydarzeń, które poprzedziły 
odzyskanie niepodległości. Własnoręcznie tworzyli symbole 
narodowe, godło Polski oraz flagi. Wyzwaniem okazało się 
wspólne stworzenie godła, które składało się z 16 części. Każde 
dziecko miało za zadanie pomalować tło tak, aby nasz Orzeł 
pozostał nieskazitelnie biały. Po skończonej pracy wszystkie 
jego elementy zostały ze sobą zestawione, co stworzyło piękne, 
bardzo duże Godło Polski. 

W przeddzień Narodowego Święta Niepodległości 
o godzinie 11.11 uczniowie zaśpiewali hymn Polski, dołączając 
do akcji „Szkoła do hymnu” zorganizowanej przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki.

Wielkie brawa dla młodych patriotów za tak godną 
postawę wobec naszej polskiej historii, jaki i za pełne zaangażo-
wanie w to symboliczne, ale jakże ważne wydarzenie. 

SP Mszczonów

Warte zapamiętania - akcja z okazji 11 listopada Z okazji kolejnej rocznicy odzy-
skania przez Polskę Niepodległości klasa 
integracyjna 6c wzięła udział w inicjatywie 
związanej ze znanymi Polakami. Patronem 
akcji jest grupa Superbelfrzy RP. 

Akcja polegała na stworzeniu 
specjalnie na tę okazję zaprojektowanych 
kart cytatów znanych Polek i Polaków. 
Uczniowie wyszukiwali myśli, które są 
uniwersalne, ważne dla naszej tożsamości, 
dla naszego życia, dla naszego rozwoju i są 
WARTE ZAPAMIĘTANIA.

Kartki zmobilizowały do rozmów 
na temat znanych Polek i Polaków, których 
wypowiedziane przez nich ważne słowa, 
sentencje i myśli skłaniają nas do przemy-
śleń, zmiany postaw i refleksji na temat 
życia, patriotyzmu.

Uczniowie, wypisując kartki, cyto-
wali słowa Mikołaja Kopernika, Marii 
Składowskiej-Curie, Janusza Korczaka, 
Jana Pawła II, Cypriana Kamila Norwida i 
Olgi Tokarczuk. Gotowe prace umieścili na 
gazetce klasowej, natomiast zdjęcia kartek 
dodali do wspólnej ogólnopolskiej kolekcji 
na Wakelet.

Urszula Błońska, SP Mszczonów

MERKURIUSZ SZKOLNY
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Robotyka z BBC Micro:Bit
Uczniowie ze Szkoły Podsta-

wowej w Mszczonowie nie musieli czekać 
do Mikołajek, by otrzymać prezent. 29 
listopada pani Małgorzata Woźniak otrzy-
mała taką wiadomość: Z  przyjemnością 
informujemy, że Pani szkoła została zakwa-
lifikowana  do  programu  grantowego 
„#SuperKoderowe  kółka  programistyczne 
edycja 2 – Robotyka z BBC Micro:Bit”. 

Cieszymy się bardzo, że uzasad-
nienie powodu, dla którego grant ma trafić 
właśnie do uczniów Szkoły Podstawowej 
w Mszczonowie, przekonało komisję - jest 
to duże wyróżnienie, gdyż znaleźliśmy 
się wśród 20 szkół z całej Polski, które 
je otrzymały.

Wspomniany program realizo-
wany jest we współpracy z firmą LOFI. 
Uczniowie będą uczyć się budowania 
robotów i programowania ich przez płytkę 
Micro:Bit. Wezmą także udział w kursie 
tworzenia robotów edukacyjnych.

Każda szkoła wybrana do programu 
otrzyma 5 zestawów edukacyjnych – 
płytki BBC Micro:Bit wraz z akcesoriami 
oraz materiały i narzędzia do zbudowania 
i zaprogramowania swojego robota. 
W ramach projektu w placówkach tych 
zostaną również przeprowadzone lekcje 
zdalne z trenerami lub stacjonarne warsz-
taty dla uczniów. 

Otrzymane zestawy edukacyjne 
wzbogacą naszą pracownię robotyczną, 
a pasjonaci nowych technologii będą mieli 
okazję rozwijać swoje umiejętności.

M. Woźniak, SP Mszczonów

Tydzień Uczniowskiej SuperMocy 
Uczniowie klasy integracyjnej 6c wzięli udział w ogól-

nopolskim projekcie „Tydzień Uczniowskiej SuperMocy”, który 
realizowali w dniach od 18 do 22 października.

Projekt idealnie wpasował się w szkolne działania 
wychowawczo-profilaktyczne zaplanowane na październik jako 
miesiąc tolerancji, dbania o relacje. 

W ramach odkrywania swoich SuperMocy uczniowie:
−	 stworzyli „Skrzydła Mocy” z hasłami motywującymi; w ten 

sposób powstała ścianka do zdjęć,
−	 wykonali pracę na gazetkę klasową „Sukces w mojej dłoni” 

- zadaniem było odrysowanie swojej dłoni na kartce 
papieru, a na każdym palcu napisanie jednej swojej 
mocnej strony, 

−	 stworzyli „Słoik motywacji”, czyli zbiór cytatów i moty-
watorów do działania; zawartość słoika motywuje nas 
do działania, gdy mamy gorszy dzień, brakuje nam siły 
i chęci,

−	 przygotowali plakaty ścienne, na których znajdowały się 
„Karteczki do zabrania” z zapisanym dobrym słowem, 
uśmiechem, darmowym komplementem, które zostały 
umieszczone na drzwiach klas (karteczki rozeszły się jak 
świeże bułeczki).

Urszula Błońska, SP Mszczonów
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8 listopada w Szkole Podstawowej im. Ks. Kan. Mariana 
Lipskiego w Osuchowie odbyła się uroczysta akademia z okazji 
103. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Uczniowie 
naszej szkoły przedstawili drogę, jaka wiodła Ojczyznę 
do wolności. 

Podczas tej uroczystości zostało przedstawione uwol-
nienie kraju z jarzma zaborców po 123 latach trwania zniewo-
lenia, począwszy od dnia, kiedy Polska przestała istnieć na mapie 
Europy, przez dzieje narodu w okresie zaborów, wypełnionego 
walką o wyzwolenie, aż do dnia, w którym wzeszła jutrzenka 
wolności. Przekazywane treści były przeplatane patriotycznymi 
pieśniami, co zapewne przyczyniło się do głębszego przeży-
wania tych chwil.

Dzień 11 listopada przypomina nam, że wolność raz 
zdobyta i niepodległość raz osiągnięta nie są czymś trwałym, 
tylko czymś, co trzeba pielęgnować.

M. Sadowska

SP Osuchów

W drodze do niepodległości

MERKURIUSZ SZKOLNY
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W dniu 29 października pierwszoklasiści ślubowali „być 
dobrym Polakiem, dbać o dobre imię swojej klasy i szkoły. Uczyć 
się w szkole jak kochać Ojczyznę, jak dla niej pracować. Być 
dobrym kolegą, swym zachowaniem i nauką sprawiać radość 
rodzicom i nauczycielom”.

Ślubowanie uczniów wzbudziło bardzo wiele 
pozytywnych emocji. Przypomniało tradycje Szkoły Podstawowej 
w Bobrowcach, szacunek do Ojczyzny, nauki i ceremoniału. 
Pierwszoklasiści, przy ogromnej pomocy uczniów klasy drugiej 

i trzeciej, przygotowali uroczystą akademię. Powitali zebranych 
gości, recytowali wiersze, śpiewali piosenki, zaprezentowali 
taniec piracki i twista oraz zdali egzamin przygotowany 
przez starszaków.

Doniosłym momentem uroczystości był akt pasowania, 
którego dokonała dyrektor szkoły – pani Grażyna Frelik. 
Tym samym pierwszaki zostały włączone do społeczności 
uczniowskiej Szkoły Podstawowej w Bobrowcach.

Bardzo miłym akcentem były upominki przygotowane 
przez uczniów szkoły oraz poczęstunek zorganizowany 
przez rodziców pierwszoklasistów. Ten dzień na długo pozostanie 
w pamięci nas wszystkich.

Wszystkim pierwszoklasistom Szkoły Podstawowej 
w Bobrowcach życzymy sukcesów w nauce i jak najlepszych 
ocen na pierwszym, szkolnym świadectwie.

Angelika Woźniak

Pierwszoklasiści są już 
pełnoprawnymi uczniami!

SP Bobrowce
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Nowo przyjęte dzieci uczęszczające do naszego 
przedszkola brały udział w niezwykle ważnej uroczystości, jaką 
bez wątpienia było Pasowanie na Przedszkolaka, które odbyło 
się 4 listopada. 

Zgromadzeni na uroczystości rodzice i ich dzieci mogli 
podziwiać prezentacje artystyczne w wykonaniu starszych 
przedszkolaków. Punktem kulminacyjnym uroczystości 
był moment pasowania. Za sprawą pani dyrektor i jej 
„czarodziejskiego ołówka” dzieci stały się pełnoprawnymi 
członkami przedszkolnej społeczności. 

Na zakończenie spotkania każdy przedszkolak otrzymał 
dyplom, drobny upominek oraz pozował do pamiątkowych 
zdjęć.

Miejskie Przedszkole Nr 1

Fabryka Bombek

12 listopada dzieci z grup Gumisie i Tygryski odbyły 
wycieczkę do rodzinnej Fabryki Bombek „Fogiel” w Warszawie. 
Przedszkolaki mogły obserwować produkcję ozdób choinkowych. 

W pierwszym etapie dzieci zostały zapoznane z procesem 
dmuchania bombek, a następnie z etapem „srebrzenia”, 

w którym kula uzyskiwała podkład potrzebny do dalszych 
działań. Potem udaliśmy się do „dekoratorni”. Praca ta wymaga 
niezwykłej precyzji i poświęcenia. 

Na pamiątkę pobytu każde dziecko otrzymało bombkę 
własnoręcznie ozdobioną podczas warsztatów. Wizyta w tym 
miejscu wprowadziła wszystkich w świąteczny nastrój.

Miejskie Przedszkole Nr 1

MERKURIUSZ SZKOLNY

Miejskie Przedszkole Nr 1

Pasowanie na Przedszkolaka

MERKURIUSZ SZKOLNY
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Szkoła Pamięta

10 listopada nasze przedszkole po raz kolejny włączyło 
się do akcji ogólnopolskiej Ministerstwa Edukacji Narodowej 
„Szkoła Pamięta”. Jej celem jest zwrócenie uwagi młodych 
ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach naszej 

wolności, szczególnie tych, którzy są związani z historią danego 
miejsca, regionu, społeczności. 

W tym roku przedszkolaki w ostatni dzień roboczy przed 
Narodowym Świętem Niepodległości o symbolicznej godzinie 
11:11 razem zaśpiewaliśmy „Mazurka Dąbrowskiego”. W ten 
sposób włączyliśmy się we wspólne świętowanie kolejnej 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Miejskie Przedszkole nr 1

SW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEKULTURASW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNYSW NUMERZEMERKURIUSZ SZKOLNY

Teatrzyk „Przygody krasnala Psikuska”

15 listopada przybył do naszego przedszkola Teatr 
Profilaktyczny Edukacja i Animacja MAGIK z Białegostoku. 
Dzieci miały okazję obejrzeć zabawny spektakl opowiadający 
o przygodach krasnala Psikuska. 

Tytułowy bohater miał wielu przyjaciół, ale bardzo lubił 
robić psoty. Krasnalom zniszczył grządki marchewek, biedronce 
namalował kropki na biało, kapelusz Czerwonego Kapturka 
pomalował na zielono, a domek ślimaka ozdobił kolorowymi 
wzorami. Te wszystkie psoty nie spodobały się zwierzętom. 

Za karę czajka zabrała skrzatowi czapkę i obiecała 
oddać ją wtedy, gdy skrzat wszystko naprawi. Psikusek szybko 
zrozumiał, iż jego figle sprawiają innym przykrość. Przeprosił 
swoich przyjaciół i naprawił wyrządzone szkody.

Przedszkolaki oglądały przedstawienie z wielkim 
zainteresowaniem. Przekonały się, że psoty są zabawne 
tylko wtedy, kiedy nie szkodzą innym.

Miejskie Przedszkole Nr 1

Dzień Pluszowego Misia
W dniu 25 listopada w naszym przedszkolu, jak co roku, 

obchodziliśmy Dzień Pluszowego Misia.
Uroczystość rozpoczęła się od wizyty specjalnego gościa, 
a mianowicie pani Misiowej, która odwiedziła każdą grupę. 
Dzieci wspólnie z gościem uczestniczyły w zabawach muzyczno-
ruchowych, śpiewały piosenki i recytowały wierszyki. Ten dzień 
pełen był uśmiechu oraz wspólnie spędzonego czasu.

Miejskie Przedszkole Nr 1
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Las w słoiku
W dniu 23 listopada w grupie Biedronki odbyły się warsztaty 
„Las w słoiku”. Dzieci zapoznały się z kolejnymi etapami sadzenia 

mini rośliny i samodzielnie wykonały roślinną kompozycję. 
Przedszkolakom bardzo podobały się poprowadzone warsztaty.

Miejskie Przedszkole Nr 1

PROFESJONALNE PRANIE 
TAPICEREK MEBLOWYCH, 

SAMOCHODOWYCH,
DYWANÓW, WYKŁADZIN.

TEL. 727 605 505

NAPRAWA LODÓWEK, 
ZAMRAŻAREK,

LAD I SZAF 
CHŁODNICZYCH.

TEL. 601 344 139

MERKURIUSZ SZKOLNY / REKLAMY
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Punkty sprzedaży artykułów spożywczo - przemysłowych

ŻABIA WOLA  - TYLKO 25 KM
OD WARSZAWY

2Żabia Wola - segmenty: cena 1980 zł/m  
(cena wraz z działką)

 Istnieje możliwość nabycia części mieszkalnej:  
I + II piętro 

lub części usługowej na parterze.
 

tel. 606 389 428

www.shu-mszczonow.pl
shumszczonow@neostrada.pl

SPRZEDAM:
- Sklep spożywczo-przemysłowy Skuły/Bartoszówka
  cena 303.200 zł, brutto
- Rzeźnię - ubojnię w Mszczonowie - cena 999000 zł
- IVECO 75 E 14 - IZOTERMA -  tel. 694 129 283

DO WYDZIERŻAWIENIA:
1. Lokal użytkowy dostosowany do prowadzenia  

działalności gastronomicznej na I piętrze w pawilonie  
"Hermes" przy ul. Warszawskiej w Mszczonowie -  
tel. 606 389 428

2. Restauracja "Kolorowa" w Radziejowicach -   
tel. 606 389 428

3. Pomieszczenia:  handlowo-usługowe na I piętrze 
oraz administracyjne na II piętrze pawilonu "Hermes" 
w Mszczonowie - tel. 606 389 428

4. Lokale handlowe w Mszczonowie: przy ul. Dworcowej 6 
oraz  Sienkiewicza 6 - tel. 606 389 428

5. Place parkingowe i magazyny w Mszczonowie - 
tel. 694 129 283

Bazy obrotu rolnego  w Mszczonowie i Żabiej Woli oferują w 
konkurencyjnej cenie: opał, nawozy, środki ochrony roślin 
inf. 694 129 283 , 46 – 8578222

Wyprzedaż materiałów budowlanych w Mszczonowie  po znacznie 
obniżonej cenie 694 129 283, 695 103 412

Znaczne obniżki cen obuwia 
zimowego w pawilonie "Merkury”

Sklep spożywczy w pawilonie 
„Hermes” zaprasza do zakupów
Oferujemy konkurencyjne ceny na towary, 
m.in.: 
- chleb wypiekany metodą tradycyjną, 
na zakwasie
- ser biały z mleczarni w Grodzisku Maz.
- śmietana z mleczarni w Grodzisku Maz.

- sery żółte - szeroki wybór
- wędliny z tradycyjnego wędzenia
- mrożonki (ryby, warzywa, zapiekanki, lody)
- garmażerka : pierogi w asortymencie
- mąki, m.in. Szadkowska, Dalachowska 
- wyroby cukiernicze firmy Roshen
- świeże warzywa i owoce
- kasze, fasola - na wagę
- produkty vege - szeroki asortyment
- ciasta domowe o wybornym smaku 

 SPRZEDAM:
- Zgrzewarka do worków foliowych
 tel. 694 929 537

 DO WYDZIERŻAWIENIA:
-  lokal na działalność handlową 
lub usługową,   pow. ok. 55 m2, 
na parterze pawilonu „Hermes”

 ZATRUDNIĘ:

-Sprzedawcę do sklepu 
w Bobrowcach 
tel. 602 521 019
- Sprzedawcę do sklepu 
w Piekarach tel. 668 893 490

WYPRZEDAŻ  
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH I STOLARKI 

w magazynie SH-U w Mszczonowie  
ul. Grójecka 114,  tel. 46 – 857 17 71

za symboliczną kwotę

Lp. Nazwa towaru             j.m. ilość

 ( stolarka )  
1. Ościeżnica „70” szt.    9

2.
Drzwi balkonowe 
z szybą  
(wys.232 x 90cm)

szt.    2

Magazyn z art. 
do produkcji rolniczej  

w Mszczonowie,  

ul. Grójecka 114,   
tel. 46 - 857 1771

oferuje 
w konkurencyjnych 
cenach:
• pasze drobiowe, 

śruty, kukurydza
• sól kamienną 

workowaną
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Karp świąteczny żywy w super cenie - przyjmujemy zapisy - dostawa 22 grudnia 2021r.
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